
1

Nr. 7/2017 augusts 

Cienījamie Apes pilsētas un novada 
iedzīvotāji, draugi un pilsētas viesi!

Sirsnīgi sveicu Apes pilsētas svētkos! 
Novēlu ikvienam šajos svētkos izjust gandarījumu un lepnumu par savu pilsētu un

novadu. 
Izbaudiet Pilsētas svētkus, gūstiet iedvesmu turpmākajam darbam! 
Šī enerģija ļoti noderēs jaunu ideju un projektu īstenošanai. 
Pilsētas viesiem novēlu izmantot visas piedāvātās iespējas un gūt pozitīvus iespaidus

par pilsētā redzēto un piedzīvoto.
Lai mums visiem skaisti šie svētki!
Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts

Apes pilsētas svētki – Rūpniecības ielas
stāsti un bagātības

Šogad Apes pilsētas svētkos, no 25.augusta līdz 27.augustam, dosimies izzināt
un atklāt no jauna Rūpniecības ielu. Šī iela, tāpat kā citas Apes ielas, ir bagāta
ar stāstiem, notikumiem, cilvēkiem, ģimenēm. Viņu paveikto un pieredzēto vai-
rākās paaudzēs ietērpsim Apes 89. gadadienas svētku rotā.

Piektdiena, 25.augusts – romantika pilsētā
Piektdienas vakars, 25.augusts, kā ierasts pilsētā ienesīs romantisku gaisotni. Pulk-

sten 18.00 Apes Svētā Mateja ev.lut. baznīcā aicinām pulcēties uz Svētbrīdi, veltītu Apes
pilsētas svētkiem, vadīs mācītājs Vilnis Sliņķis.

Pulksten 19.00 skvērā pie Apes novada domes svētku atklāšana un ap 20.00 ro-
mantiskā, sievišķīgā un mājīgā vakara mūzikas pastaigā klausītājus ievedīs “Dzie-
došo ģimeņu” šovā tuvāk iepazītās mamma un meita - Ira un Rūta Dūdumas, pia-
nists Jānis Ķirsis. Koncertā izskanēs gan Dūdumu sirds dziesmas, mammas un mei-
tas oriģinālkompozīcijas, gan latviešu mūzikas pērles un džezs.

Pulksten 21:00 Rūpniecības ielā 10 klausītājus priecēs Santa Sāre-Gerža ar solo
koncertu “Pieskarties pasaulei”, pianists Ģirts Ripa, perkusijas Mārcis Kalniņš. No-
rises vietās būs iespēja baudīt omulīgas vakara kafejnīcas piedāvājumus. Lai būtu patīkamāk,
lūdzu, paņemiet līdzi „deķīti” vai sedziņu. Ieeja sarīkojumos par ziedojumu – vēsturiskajam
vietrādim Apē, kas būs mūsu visu dāvana Apei 90. un Latvijai 100. dzimšanas dienā.   

Pulksten 22.30 bagātināsim vakara īpašo noskaņu, vērojot Uguns šovu Rūpnie-
cības ielā 11a.

No pulksten 23.00 Rūpniecības ielā 10 turpināsim teiksmaino vakaru pilsētā
“Laiks PLATĒM” kopā ar DJ Tāli, Jāni un Rihardu, bet, jau dejiskākos ritmos ar
laiku laikos labāko mūziku no skaņu platēm.

Sestdiena, 26.augusts - 
Rūpniecības ielas stāsti un bagātības

No pulksten 8.00 Mājražotāju, amatnieku tirdziņš, Rūpniecības un Ganību ielā.
Mājražotājus un amatniekus lūdzam pieteikties Apes tūrisma informācijas punktā, zva-
not: 22037518. 

No pulksten 10.00 Rūpniecības ielā 11a pirmo reizi vienkopus iepazīsim novada
zemniekus, lauksaimniekus, uzņēmējus, lielus un mazus ražotājus, amatniekus Apes
novada uzņēmēju tirgus placī. Svētku apmeklētājiem būs iespēja iegādāties Apes no-
vada produkciju un degustēt pašmāju ražojumus. 

No pulksten 10.00 Lauku sētas burvību varēs izbaudīt Rūpniecības ielā 19, kur
īpaši ierīkotā laukumiņā bērni varēs apskatīt trušus, aitas, putnus, govis, kā arī doties iz-
jādēs ar zirgiem.

Pulksten 11.00 Rūpniecības ielā 20, daiļamata meistares Valijas Rubenes pagalmā,
pilsētas iedzīvotāji un ciemiņi tiek ielūgti uz rīta kafijas tasi. Priekšpusdienas cēlienu pa-
vadīsim muzikālā atmosfērā ar sarunām un labiem vēlējumiem viens otram.

Pulksten 12.00 Rūpniecības ielā 11a Apes pilsētas svētkus atklās Apes novada domes
priekšsēdētājs Jānis Liberts un svētku sveicienu dāvās apenieši ar dziesmām un dejām. 

Pulksten 13.00 Rūpniecības ielā 11a Apes novada domes vadība godinās pašus
mazākos iedzīvotājus gan no Gaujienas, Trapenes, Virešiem, gan Apes, kuri gada
laikā no iepriekšējiem pilsētas svētkiem līdz šiem svētkiem ir piepulcējušies Apes no-
vadam. Pēc sirsnīgajiem sveicieniem mazie novadnieki varēs piedalīties jau trešajos
mazuļu rāpošanas svētkos.

Pulksten 14.00 Rūpniecības ielā 11a BĒRNU STUNDA ar Mārtiņa Lielo burbuļu
šovu un putu ballīti ar atrakcijām, uzdevumiem un burbuļu priekšnesumiem. Aicinām
līdzi paņemt tukšus burbuļu pūšamo trauciņus, kuri pasākuma laikā tiks piepildīti ar
jaunu šķidrumu.

Pulksten 13.00 Rūpniecības ielā 10 interesentus aicinām pulcēties uz lekciju
“Zāles un nezāles manā un tavā dārzā”.

Pulksten 14.30 velo foto orientēšanās sacensībās “Braucu es pa mazām ielām”
iepazīsim Api, tās interesantās un neparastās vietas, starts Rūpniecības ielā 11a.

Pulksten 16.00 Rūpniecības ielā 10 erudītus uzņems Rasma un Anita Harju. Eru-
dīcijas spēlē “Prāta laboratorija”. 

Pulksten 20.00 Apes estrādē pilsētas iedzīvotājus un viesus priecēs leģendārā
grupa “Menuets” ar visu laiku skaistākajām un populārākajām “Menueta” dziesmām.
Biļešu cena iepriekšpārdošanā Apes novada domes kasē EUR 5. Koncerta dienā biļešu
cena EUR 7, pārdošanā no pulksten 19.00 Apes estrādē.

Pulksten 22.30 Apes estrādē svētku balle kopā ar mūziķiem no Valmieras “Bal-
līšu orķestris”, ieeja bezmaksas.

Visas dienas garumā:
Iespēja apskatīt izstādi “Apes bagātība – dolomīts”, Rūpniecības ielā 16, bet Rūp-

niecības ielā 7 apbrīnosim mirdzošos Apes Zelta mopēdus.
No pulksten 10.00 Loka ielas teritorijā Volejbola turnīrs.
Pulksten 13.30 Skolas ielā 4 jau otro gadu Ape piedalīsies sacensībās svaru stieņa

spiešanā guļus uz reižu skaitu „Latvijas spēcīgākā pilsēta”. 
No pulksten 13.00 līdz 16.00 Rūpniecības ielā 11a iespēja vizināties Ūdens

bumbās.
Darbosies kafejnīcas “Krodziņš”, Ganību ielā 4.

Svētdiena, 27.augusts
Svētdien, 27.augustā Kapusvētki Apes un Meža kapos. Šogad, pēc iedzīvotāju ie-

teikumiem, tiek mainīts tikšanās laiks. Aicinām uz Kapusvētku svētbrīdi Apes Meža
kapos pulksten 12.00, bet Apes pilsētas kapos pulksten 14.00.

Aicinām iedzīvotājus Apes pilsētas svētku dienās no 25.augusta līdz 27.augustam
pie dzīvojamām mājām, ēkām izkārt Latvijas valsts karogu.

Lai mums visiem kopā izdodas radīt un baudīt skaistus svētkus, ikvienam ļaujot
ieskatīties Rūpniecības ielas vēsturiskajās liecībās, vēstījumos, cilvēkos un viņu
darbos laiku laikos. 

Lūgums sekot aktuālākajai informācijai mājaslapā www.apesnovads.lv



2

    

Nr.7/2017 augusts 

Atklātās sacensības pludmales volejbolā -
MIX komandām

26.augustā pulksten 10:00 Loka ielā pludmales volejbola svētku spēles.
Komandu reģistrācija notiek sacensību dienā no plkst. 9:00, sīkāka informācija, zvanot

26348705.
Izspēles kārtība tiek noteikta sacensību dienā, kura ir atkarīga no pieteikušos komandu

skaita.

Ape vēlreiz pierādīs savu spēku sacensībā
„Latvijas spēcīgākā pilsēta 2017” 

Baiba Norberte, projekta „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2017” sabiedrisko attiecību
speciāliste

Apē 26. augustā no
plkst. 13.30 līdz 16.30 no-
tiks sacensības svaru
stieņa spiešanā guļus uz
reižu skaitu „Latvijas
spēcīgākā pilsēta 2017”.
Sacensības notiks Skolas
ielā 4 pie Apes tautas
nama. Aicinām ikvienu
piedalīties sacensībās un

līdzi ņemt draugus, radus, paziņas arī no tālākiem pagastiem, lai kopā palīdzētu
Apei kļūt par Latvijas spēcīgāko pilsētu. 

No 25. līdz 27. augustam Ape svinēs savu 89. dzimšanas dienu, kurā no jauna atklās
Rūpniecības ielas stāstus un bagātības. Turpat netālu pie Apes tautas nama 26. augustā
no plkst. 13.30 līdz 16.30 pilsētas iedzīvotājiem un viesiem tiks dotas trīs stundas, kuru
laikā nedrīkstēs ļaut apstāties svaru stienim. Katra uzspiestā reize ir ļoti svarīga, tāpēc
sacensībās drīkst piedalīties kā liels, tā mazs pilsētas atbalstītājs. Sievietēm un jauniešiem
līdz 18 gadu vecumam svaru stienis svērs 20 kg, bet vīriem 50 kg. Visu dalībnieku kopā
paceltais veidos Apes rezultātu. Dalība sacensībās ir bezmaksas un nav nepieciešama ie-
priekšēja pieteikšanās.

Kopā šovasar par Latvijas spēcīgākās pilsētas titulu cīnīsies 15 pilsētas. Jau 12 pilsētas
ir uzrādījušas savu rezultātu. Šobrīd 1. vietā ir Bauska ar 277 200 kg, 2. vietā Jēkabpils
ar rezultātu 223 740 kg, 3. vietā Valmiera ar 212 560 kg. Tālāk seko 4. vietā Ludza –
174 770 kg, 5. vietā Ventspils - 171 560 kg, 6. vietā Rēzekne - 166 280 kg, 7. vietā Gul-
bene - 157 460 kg, 8. vietā Cēsis - 133 620  kg, 9. vietā Saulkrasti - 126 940 kg, 10. vietā
Rīga - 122 210 kg, 11. vietā Dagda - 118 310 kg un 12. vietā Līvāni - 105 960 kg.

Ape sacensībā „Latvijas spēcīgākā pilsēta” piedalīsies otro gadu. 2016. gadā Apes at-
balstītāji kopā pacēla 124 010 kg, ierindojot pilsētu 18. vietā 24 pilsētu konkurencē. To-
reiz Ape pierādīja, ka ir stipra pilsēta, apsteidzot Mazsalacu, Dagdu, Skrundu, Ķegumu
un Valku. Katrā pilsētā tiek godināti spēkā izturīgākie sacensību dalībnieki starp sievie-
tēm, jauniešiem un vīriem. 

Pagājušajā gadā starp 642 sievietēm Latvijas kopvērtējumā Marika Magaziņa Apes
posmā 20 kg smago svaru stieni uzspieda 110 reizes un ierindojās augstajā 6. vietā Lat-
vijas kopvērtējumā. Patlaban šīs vasaras spēkā izturīgākā dāma ir Dagnija Dalibo, kura
Ludzas posmā 20 kg svaru stieni uzspieda 340 reizes.

Apes posma dalībnieks Nils Tomass Pleitiens 2016. gadā starp 606 tā gada jauniešiem
ierindojās 61. vietā, uzspiežot 20 kg 87 reizes. Šogad jauniešu grupā spēkā izturīgākais
ir Cēsu posma dalībnieks Edžus Mazulis, kurš 20 kg uzspieda 541 reizi.

Vīri sacenšas un pilsētai palīdz, spiežot 50 kg smagu svaru stieni. 2016. gadā vīru
grupā Apes posma dalībnieks Ivars Pupčēnoks 50 kg uzspieda 116 reizes, izcīnot god-
pilno 5. vietu 1 972 Latvijas vīru konkurencē. Patlaban labākais vīru rezultāts pieder
Rīgas posma dalībniekam Jefimijam Klementjevam, uzspiežot 50 kg smago svaru stieni
uzspieda 222 reizes. 

Plašāka informācija par sacensību noteikumiem un gaidāmajiem pilsētu posmiem pie-
ejama „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2017” mājas lapā www.specigakapilseta.lv.

Projekta „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2017” Apes posmu atbalsta Latvijas Pauerliftinga
federācija, Apes novada dome, Latvijas augļu un dārzeņu pārstrādes uzņēmums „Rosība”
un interneta veikals http://veikals.sp.lv/. Projektu līdzfinansē Latvijas Sporta federāciju
padome un Izglītības un zinātnes ministrija kā sabiedriski nozīmīgu tautas sporta pasā-
kumu.

Nāc, piedalies un aizstāvi savu pilsētu! 

Velo-foto orientēšanās
26.augustā, pulksten 14.30 tiekamies

Rūpniecības ielā 11a, lai dotos velo-foto
orientēšanās braucienā “Braucu es pa
mazām ielām”.

Komandā jābūt līdz 3 cilvēkiem, katram
dalībniekam jābūt velosipēdam tehniskā
kārtībā. Orientēsimies Apes pilsētas robe-
žās!!! Nepieciešams mobilais telefons vai
fotoaparāts (lai uzņemtu “pašiņus” ar ob-
jektu, kas būs jāsameklē), kā arī būtu vē-
lams interneta savienojums un WHATS

APP aplikācija, lai varētu ātri pārsūtīt bildes)!!!
Specbalva visinteresantāk ģērbtajai komandai!
Atcerieties, par drošību uz ceļiem atbildiet Jūs paši!!!!

Prāta laboratorija svinēs 
Apes pilsētas svētkus

Ceturtajā augusta sestdienā uz īpašu, Apes pilsētas svētkiem
veltītu erudīcijas spēli aicina “Prāta laboratorija”. Sestdienā,
26.augustā, kad Apē tiks šķetināti Rūpniecības ielas stāsti, savu
mājvietu būsim raduši Rūpniecības ielā 10, kur savā pagalmā
plkst.16:00 erudītus uzņems Rasma un Anita Harju. Vienlaikus
spēlē vāksim līdzekļus dziesmu grāmatu iegādei Apes Svētā Ma-
teja evaņģēliski luteriskajai draudzei.

Svētku spēle noritēs saīsinātā formātā – labākās komandas no-
skaidrosim septiņos raundos, kā allaž meklējot atbildes uz jautājumiem gan par mūsu no-
vadiem un Latviju, gan plašo pasauli.

Pasākumā aicinām piedalīties ikvienu interesentu – gan tos, kuri spēli iecienījuši jau
iepriekšējās sezonās, gan arī jaunizveidotas komandas 2-5 dalībnieku sastāvā. Pieteiku-
mus līdz 23.augustam gaidīsim pa e-pastu prata.laboratorija@gmail.com . Pieteikuma
e-pastā jānorāda komandas (līdz pieci cilvēki) nosaukums, pārstāvētā pilsēta vai pagasts,
kā arī viena no dalībniekiem kontaktinformācija (tel. nr., e-pasta adrese).

Dalības maksa īpašajā pilsētas svētku spēlē ir 8 eiro no komandas, un savāktie līdzekļi
sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu tiks izlietoti dziesmu grāmatu iegādei Apes
baznīcas draudzei.

Tā kā spēle notiks ārā pie galdiņiem, komandām jārēķinās ne tikai ar ērtu apģērbu va-
karam brīvā dabā, bet arī ar laikapstākļiem. Jaukākai atmosfērai aicinām līdzi ņemt gro-
ziņus.

Iepriekšējā sezonā Prāta laboratorija notika astoņās kārtās, kopvērtējumā uzvaras laurus
plūcot alūksniešu komandām “Malēnijas negudrie” (1.vieta), Ceturtais piegājiens” (2.vieta)
un “Restarts” (3.vieta). Sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu spēles dalībnieki ko-
pumā savāca ziedojumus 2308,3 eiro apmērā, tādējādi dāvājot praktiskas lietas Apes Tautas
namam, līdzfinansējot Aleksandra Pelēča bērnu dzejas krājuma “Čabiņš” izdošanu, Mālu-
pes rokdarbnieču klubiņam iegādājoties šujmašīnu, palīdzot labiekārtot Apes bērnu lauku-
mu ar karuseli,  papildinot dzīvnieku mājas “Astes un ūsas” barības krājumus, dāvinot mū-
zikas instrumentus Apes bērnudārzam, tējkannas un preses abonementus sociālās aprūpes
centram “Trapene”, spēlēs Gaujienas internātpamatskolas audzēkņiem, kā arī sniedzot savu
artavu iecerei uzstādīt vēsturisko vietrādi Rīga-Tartu-Pleskava Apes centrā. 

Par visām Apes un Alūksnes novada fonda akcijām iespējams lasīt www.aanf.lv vai
www.facebook.com/AluksnesunApesnovadafonds .  

Papildu informācija: Arita Zvejniece 26110443, prata.laboratorija@gmail.com vai
www.facebook.com/pratalaboratorija

27.augustā  BMX 
treniņsacensības

Svētdien, 27.augustā, APES BMX TRASĒ, Lauku ielā 1
BMX treniņsacensības

Sākums - 16.00, reģistrēšanās - 15.30
NEAIZMIRSTI PAR AIZSARGELEMENTIEM! Uz vietas

būs pieejamas ķiveres, kāju un roku aizsargi!

Papildus informācija par Apes pilsētas svētkiem

Uzņēmēji, zemnieki,  lauksaimnieki, lieli
un mazi ražotāji, amatnieki, šuvēji, audēji
un katrs, kam ir darbīgas rokas 
Baiba Vadone, Apes novada uzņēmējdarbības speciāliste

No Apes novada cilvēkiem nākusi ini-
ciatīva redzēt Jūs ar dalību Apes pilsētas
svētkos (tiešā vai netiešā veidā ) ar kādu
no saviem produktiem, pakalpojumu
veidiem, mājražojumu degustācijām u.c.

Tā būs Apes novada uzņēmēju telts,
kurā Jums pašiem tiks dota iespēja tirgot
savus ražojumus, vai arī dot savu pro-
dukciju degustēt un tirgot, apskatīt, iegūt
koordinātes  Apes novada uzņēmēju teltī,

kurā izvietosim  vietējos uzņēmējus,
ražotājus, rokdarbniekus, darinātājus,
cepējus un šuvējas, visus rosīgos
Apes cilvēkus. Lūgums ir atsaukties,
kuri ir gatavi jebkādā vei dā paši vai
ar savu produkciju piedalīties! 

Apes novada andelei aicinām pieteikties
Baibai Vadonei, Apes novada uzņēmējdarbī-
bas speciālistei, tālrunis 29704455, e-pasts:
baiba.vadone@ape.lv



3

    

Nr.7/2017 augusts 

Domes informācijas

Apstiprinātas izmaiņas sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas maksai Apes novadā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

20.jūlijā Apes novada dome apstiprināja izmaiņas maksai par sadzīves atkritumu
apsaimniekošanu, kas saistīts ar sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa pieaugumu
poligonā „Kaudzītes“ un paaugstināto dabas resursu nodokļa likmi.

Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2017.gada 1.augusta Apes no-
vadā tiek noteikta 17.52 EUR, ko veidos:

1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu,
dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uz-
turēšanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā
arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu
radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 10.95 EUR apmērā par 1 m3;

2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu atkritumu poligonā „Kaudzītes“– 3.32 EUR apmērā par 1 m3;

3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā
apmērā –  3.25 EUR apmērā par 1 m3.

Atbilstoši noteiktajam dabas resursa nodokļa pieaugumam, Apes novada dome lēma
arī par atkritumu apsaimniekošanas maksas paaugstinājumu 2018.gadā.

Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2018.gada 1.janvāra Apes no-
vadā tiek noteikta 18.17 EUR, ko veidos:

1. Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu,
dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uz-
turēšanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā
arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu
radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 10.95 EUR apmērā par 1 m3;

2. Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu atkritumu poligonā „Kaudzītes“– 2.67 EUR apmērā par 1 m3;

3. Dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā
apmērā –  4.55 EUR apmērā par 1 m3.

Par atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām un individuālajiem maksājumu
apjomiem klienti tiks informēti, saņemot SIA “ZAAO” sagatavotus aprēķinus.

Ievēl jaunu Apes novada domes 
priekšsēdētāju
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

20.jūlijā notika kārtējā Apes novada domes sēde, kurā Astrīda
Harju deputātus informēja par viņas deputāta pilnvaru nolikšanu
uz laiku, kamēr pilda 12.Saeimas deputāta pienākums.

Ņemot vērā 5.jūnija Apes novada Balsu skaitīšanas protokolu,
nākamā deputāta kandidāte no vēlētāju apvienības “Mēs savam
novadam” ir Dina Meistere, kuru Apes novada Vēlēšanu komisija
uzaicināja piedalīties 20.jūlija Apes novada domes sēdē.

Sēdes laikā tika vēlēts jauns Apes novada domes priekšsēdē-
tājs, kura amatam tika izvirzīts deputāts Jānis Liberts. Balsošana
notika likuma noteiktajā kārtībā, izmantojot vēlēšanu zīmes. Par
Jāņa Liberta kandidatūru nobalsoja visi deviņi deputāti.

Kā jau iepriekš tika informēts, Saeima 22.jūnijā 12.Saeimas
deputāta pilnvaras apstiprināja Astrīdai Harju. A.Harju, kura Sa-
eimā ievēlēta no partijas “Vienotība” kandidātu saraksta Vidze-
mes vēlēšanu apgabalā, par deputāti kļuvusi uz laiku, jo deputāta
mandātu uz ministra amata pienākumu pildīšanas laiku 22.jūnijā
nolika Arvils Ašeradens.

Apes novada uzņēmēji piedalās 
Hanzas dienās Tartu
Baiba Vadone, Apes novada uzņēmējdarbības
speciāliste

8.-9. jūlijā, Apes novada uzņēmēji devās uz Tartu, uz Hanzas dienām, projekta
Nr. ESTLAT14 “Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem pārtikas produktu
ražotājiem un amatniekiem pierobežā “COOP LOCAL”” ietvaros.

Kā katru gadu Tartu vecpilsētu piepildīja viduslaiku gars, jo plaši tika svinētas – Han-
zas dienas! Pilsēta smaržoja pēc dažādu laikmetu cepešu un maizes, tējas un saldumu,
augu aromātiem, centrālajā vecpilsētas ielā un parkos plūda cilvēku straumes, priecājoties
par amatnieku piedāvājumu. 

Šogad arī Apes un Smiltenes novada ražotāji projekta “COOP Local” ietvaros pie-
dalījās tirgus andelē un ar savu produkciju bagātināja Igaunijas vērienīgo Hanzas amat-
niecības, mājražotāju tirdziņu. Tirdziņš bija vērienīgs ar plašu amatnieku piedāvājuma
klāstu. 

Mūsu dalībnieki priecājās par jauko gaisotni un labo laiku Hanzas dienu laikā. No
Apes novada tirdziņā piedalījās un dažādoja kaimiņvalsts piedāvājumu - Dina Semjo-
nova, ar saviem floristikas izstrādājumiem, kā arī uz vietas radošajās darbnīcās darbo-
joties gatavoja dažādus izstrādājumus no dabas materiāliem, veicināja apmeklētāju ie-
saistīšanos radošajos darbos. Tika radītas kļavu lapu cepures, kas, kā pašai meistarei uz
vietas pircēji esot teikuši: „Tas ir kaut kas ekskluzīvs, visā lielajā tirgū citur nekur tādas
nepiedāvā, kaut kas neredzēts un interesants”. 

Rokdarbniece Vineta Meistere piedāvāja savus rokdarbus un rotas plašā klāstā, sa-
vukārt Andas Sutugovas piedāvājumu klāstā ir dabīgi sīrupi no meža veltēm veselībai.
Uz Tartu aizceļoja arī Apes novada audēju darbi, Andas Plaumas lina izstrādājumu mai-
siņi, un galdsegas, kas katram pircējam ļāva izvēlēties sev tīkamāko.

Zīmola ’’Zīle” dizainere Aiva Zīle šo tirdziņu jau bija atradusi iepriekš un zināja, ka šeit
viņas izstrādājumus gaida, viņa pievelk un ieinteresē ar savu interesanto, daudzveidīgo lina
izstrādājumu dizaina apģērbu piedāvājumu, un priecājas, ka arī Igaunijā ir atradusi savas
produkcijas klientu loku. Kā saka Aiva: ”Tirgus bija labs, ar tirgošanos esmu apmierināta un
Tartu ir interesanta, skaista pilsēta, kur gribas atgriezties”. Tirdziņš deva jaunu pieredzi un
kā atzīst mājražotājas un uzņēmējas, radīja atkal jaunas ierosmes kā dažādot savu darbību.

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības 
policijas (SNPP) darba rezultātiem 
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Jūnijā un Jūlijā SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 7 reidos:
8.jūlijā pulksten 19:23 Apē, Stacijas ielā 4 (pie veikala TOP ) vīrietis (dzim.1982.g.) atradās sabied-

riskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena iepakojumu. Izvestas profilaktiska rakstura pārrunas, izteikts
mutvārdu aizrādījums. 

15.jūlijā Gaujienā uzraudzīta sabiedriskā kārtība “Egļukalna” estrādē notiekošajā zaļumballē. Pasā-
kuma vietā pārkāpumi netika konstatēti;

20.jūlijā pulksten 19:49 Apē, Stacijas ielā 4 (pie veikala TOP ) vīrietim (dzim.1947.g.) sastādīts
administratīvā pārkāpuma protokols par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu (smēķēja neatļautā
vietā);

Pulksten 20:48 Gaujienā autobusa pieturvietas nojumē vīrietim (dzim.1971.g.) sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu;

22.jūlijā Apes novada teritorijā (upes Gaujā) tika veikta zivju resursu kontrole – pārbaudītas 3 personas,
pārkāpumi netika konstatēti;

29.jūlijā Gaujienā uzraudzīta sabiedriskā kārtība “Egļukalna” estrādē notiekošajā zaļumballē. Pasā-
kuma vietā pārkāpumi netika konstatēti;

3. un 28.jūlija reidos uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika konstatēti
un administratīvā pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

Pabeigti būvprojektēšanas darbi pašvaldības
ceļu pārbūvei uz asfalta segumu
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

2017.gada 27.jūlijā Smiltenes novada
būvvalde ir veikusi būvatļaujās atzīmi par
projektēšanas nosacījumu izpildi, kas ap-
liecina, ka SIA “Projekts EAE” iepirkuma līgumos noteiktā termiņā ir pabeidzis būvpro-
jektu izstrādes darbus pašvaldības autoceļu “Lipski –Jaunlāči – Eglītes” posmu 2 km ga-

rumā, “A2 – Gobas” 0,58 km garumā Virešu pagastā, “Saulieši – Saliņas” posms 0,4 km
garumā Gaujienas pagastā pārbūves darbiem. 

Būvprojektu izstrādi 85% apmērā finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Darbī-
bas programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt
privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai at-
bilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai speciali-
zācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām“  ietvaros.

Pašvaldības Teritorijas attīstības nodaļas projektu speciālisti gatavo projekta pietei-
kumu  iesniegšanai Centrālai finanšu un līgumu aģentūrai.

Ceļu pārbūves darbus paredzēts veikt 2018.gada būvniecības sezonā.

Aicinām iesaistīties projektā 
“PROTI un DARI!”

Apes novada dome realizē projektu
“PROTI UN DARI”, kura ietvaros
jauniešiem vecuma no 15 līdz 29 ga-
diem ir iespēja attīstīt savas prasmes, apgūt kādu arodu, iesaistīties dažādās akti-
vitātes.

TIKAI ir daži nosacījumi jaunietim lai iesaistītos projektā - JAUNIETIS, KURŠ NE-
STRĀDĀ, NEMĀCĀS, NEAPGŪST ARODU UN NAV REĢISTRĒTS NODARBI-
NĀTĪBAS VALSTS AĢENTŪRĀ KĀ BEZDARBNIEKS.

Projektā veicamie soļi:
1) jaunietim veic profilēšanu (tiek izvērtētas jaunieša spējas, prasmes, intereses u.c),

kā rezultātā tiem sastādīta individuālā pasākumu programma katram jaunietim;
2) attiecīgi no profilēšanas gaitā izstrādātās individuālās programmas, jaunietim tiek

piedāvāti tālākizglītības kursi vai darbības, kurās viņš vēlas un var iesaistīties. Tā var
būt karjeras atbalsta sniegšana, iesaistīšanās NVO aktivitātēs, viesošanās izglītības ie-
stādēs, e-mācīšanās programmas, tie var būt arī dažādi kursi. 

3) vienam jaunietim individuālā pasākumu programma var ilgt no 2 līdz 9 mēnešiem.
Aicinām jauniešu izmantot iespēju attīstīt savas prasmes, apgūt kādu arodu un vērtīgi

pavadīt savu laiku. Pieteikties projektam iespējams, zvanot - Maijai Kārkliņai
+37127809177 vai projekta vadītājai Lienei Ābolkalnei +37126450855 vai
rakstiet maija.karklina@ape.lv vai liene.abolkalne@ape.lv, vai nāciet uz Apes novada
Sociālo dienestu, Tirgus iela 5, Apē vai uz nodaļām pagastos pie sociālā darba speciālis-
tiem – Gaujienā „Nolejas”; Trapenē „Pagastnams”; Virešos „Vecvireši”, Vidagā „Cīru-
līši”.



4

    

Nr.7/2017 augusts 

Gaujienā noritēja sporta un atpūtas 
nometne „Skrienam kopā“
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Gaujienā no 7. līdz 11.augustam noti-
ka sporta un atpūtas nometne „Skrienam
kopā”, kura tika organizēta Eiropas So-
ciālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes no-
vadā” ietvaros.

Nometnē piedalījās bērni no Gaujienas, Apes, Trapenes un Virešiem. Piecu dienu laikā
nometnes dalībniekiem tika organizētas teorētiskas apmācības, kurās apguva pirmās zi-
nāšanas par orientēšanās sportu, par veselīgu uzturu un dzīvesveidu, par fizisko aktivitāšu
nepieciešamību un ietekmi uz veselību, par pirmās palīdzības sniegšanas pamatiem. Sa-
vukārt praktiskajās nodarbībās bija iespēja apgūt vingrojumus, kas palīdz sagatavoties
pirms un pēc sportiskām aktivitātēm, izmantojot kartes un kompasus, orientēties vietējā
apvidū, iepazīt dažādus orientēšanās veidus un mācīties pašiem veidot orientēšanās dis-
tances. Draudzību un saliedētību pārbaudīja, piedaloties Nakts trasītē un Dārgumu mek-
lēšanas pasākumā. Brīvajos brīžos dalībnieki peldējās Gaujā, spēlēja galda spēles, minēja
krustvārdu mīklas un darīja daudzus citus aizraujošus darbiņus.

Noslēguma pasākumā „Anniņu„ lapenē, rezumējot nometnes darbu, dalībnieki atzina,
ka apguvuši jaunas prasmes un nometnes laiks pagājis ātri un interesanti.

Projekta  „ACTIVE AGE” ietvaros mācību
vizīte Igaunijā

Ausma Agare, Brauciena dalībniece no Apes novada Vi-
rešu pagasta

Apes un Engures novadu iedzīvotāju kopīga mācī-
bu vizīte uz Setomā, Igaunijā

No 04. līdz  05. augustam mēs, Apes un Engures novadu
darbīgākie iedzīvotāji vecumā 55+, projekta “ACTIVE

AGE” ietvaros devāmies pieredzes braucienā uz Setomā apgabalu Igaunijā, lai skatītu
veiksmīgākās šīs puses saimniecības, uzklausītu aktīvākos Setomā iedzīvotājus vecumā
55+ un skatītu interesantas un skaistas vietas. No Apes novada braucienā piedalījās gan
Apes un Gaujienas, gan Trapenes un Virešu pārstāvji. 

Pirmajā dienā  Setomā pusē apmeklējām Nopri saimniecību netālu no Misso. Pats
saim nieks Tīts Nīlo ļoti atraktīvi iepazīstināja ar saimniecības darbību, sākot ar lopu ba-
rošanu, piena slaukšanu, krējuma, biezpiena, siera, jogurtu un liellopu desu  ražošanu.
Viss ir mehanizēts augstākajā līmenī. Tikām gan cienāti ar saimniecības produkciju, gan
arī varējām to iegādāties saimniecības veikalā.  Interesanti bija arī tas, ka veikalā nopēr-
kamas no Nopri saimniecības jogurta pagatavotās ziepes un ķermeņa krēmi. Saimniecībā
strādā ne tikai visa ģimene, bet nodarbināti arī vēl vairāki cilvēki no tuvējās apkārtnes.  

Tālāk devāmies uz Andri - Peedo kazu saimniecību Misso. Šeit ar saimniecības dar-
biem tiek galā tikai pati ģimene. Īpašas šķirnes kazas ieved no Vācijas. Pagaidām saim-
niecībā ir ap 200 kazām, bet saimniecība joprojām paplašinās un saimnieka mērķis ir
sasniegt 500 galvu lielu ganāmpulku. Arī viss ir mehanizēts un automatizēts. Saimnieks
datorā skatās un pārbauda stāvokli kazu nodalījumos. Saimnieks uzsver kvalitatīvas pār-
tikas nozīmi, tāpēc izbūvēts vesels angārs siena žāvēšanai, kā arī pēc speciāla pasūtījuma
tiek izgatavotas īpašas pilnvērtīgas barības granulas. 

No lopkopības pārgājām uz kokapstrādi. Iepazināmies ar darbu mēbeļu ražotnē „VIP-
Mōōbel” Luhamā, kur strādā viena ģimene un ražo mēbeles pārsvarā importam uz ārze-
mēm. Process mehanizēts. Gan dārza, gan  iekštelpu mēbeles skaistas un praktiskas.

Kā nākamo apmeklējām Seto mākslas galeriju Obinitsā, kur mūs sagaidīja un intere-
santi visu stāstīja pati saimniece. Iepazināmies ar Seto paražām, tradīcijām, likumiem,
uzzinājām daudz jauna. Apbrīnojām ļoti daudz un dažādus auskarus, apsveikumus, matu

sprādzes, gatavotus no bērza tāsīm un koku lapām. Bija arī pašu gatavotas greznas sud-
rablietas. 

Un klāt jau iekārtošanās Piusa viesu namā, kur kopīgas vakariņas, Tallinas etniskās
grupas koncerts, pieredzes stāsti, dziesmas un jautrība. Jauks viesu nams, uz kuru ir vērts
aizbraukt. Nakšņošana mazās mājiņās, pa 4 cilvēkiem katrā. Makšķerniekiem iespēja
vietējā upītē un dīķī par naudu samakšķerēt zivis, cik vien vēlas. 

Nākošā diena sākās ar brokastīm un ceļu uz Meremāe kalnu, kur neskatoties uz ļoti
vējaino laiku, tomēr uzkāpām tornī, no kura pārredzējām Pečorus, Munameģi un vēl tā-
lāku apkārtni. 

Tālāk ceļu mērojām uz Luhamā, kas jau ir pie pašas Krievijas robežas. Vispirms ap-
meklējām ortodoksālo baznīcu, kurā vietējais mācītājs mums noturēja Dievkalpojumu,
„iesvaidīja” mūs ar svēto ūdeni un atļāva aizdegt svecīti ar iespēju aizlūgt par to, ko katrs
gribējām. Baznīca neliela, bet skaista un blakus kapsēta, kas vizuāli nedaudz atšķīrās no
mūsu pierastajām kapsētām. 

Mums ļoti laimējās, jo 5.augusts Luhamā ir Seto Karaļvalsts diena. Šajā dienā Seto
tauta ievēl sev karali, kura uzdevums ir sabiedriskā kārtā organizēt dažādas kultūras ak-
tivitātes visu gadu. Iepriekšējais karalis noliek savas pilnvaras. Pasākums ir grandiozs,
kuru apmeklē līdz pat 10 tūkstošiem cilvēku. Tas sākas ar Seto valsts himnu, Seto valsts
karoga uzvilkšanu, ar koncertu, iepriekšējā un jaunā karaļa uzrunām. Un visu dienu dar-
bojas amatnieku tirgus, kurš bija ļoti plašs, sākot ar pārtiku, līdz pat amatnieku un rok-
darbnieku  izstrādājumiem. Mums iepatikās igauņu īpašā stilā pītie grozi, kas vairāki
aizceļoja uz Engures novadu.

Laiks aizskrēja divas dienas nemanot. Daudz redzēts, daudz dzirdēts un katram savs
vērtējums. Bet viennozīmīgi visi secinājām, ka igauņi ir soli mums priekšā: drosmīgāki,
darbīgāki, nebaidās riskēt, uzsākot savu biznesu. Un klausoties saimniekos, sapratām,
ka viņu valsts politika ir daudz labvēlīgāka jaunajiem uzņēmējiem, ko atzina arī paši
igauņi. Bet bez nopietna, reizēm pat ļoti grūta darba, nekas nenotiek pats no sevis. Visam
priekšā ir vajadzīgs cilvēks. 

Nākamā tikšanās ar projekta laikā iegūtajiem draugiem un kolēģiem no  Engures no-
vada un Setomā jau septembrī Apē, lai parādītu mūsu novadu un dalītos  pieredzē. 

Aktivitātes tiek realizētas Interreg V-A Cen-
trālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadar-
bības programmas 2014.-2020.gadam projek-
ta Nr.CB468 „Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa
bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū
lauku apvidos/ActiveAge” ietvaros.



5

    

Nr.7/2017 augusts 

Tiek izstrādāti Vidzemes sociālās aprūpes
centru reorganizācijas plāni; apkopotas 
atziņas par vizītēm bērnu namos
Ineta Puriņa, projekta “Vidzeme iekļauj” projekta vadītāja

Jūnijs projektā “Vidzeme iekļauj” bijis ļoti aktīvs mēnesis  - deinstitucionalizācijas
(DI) plāna izstrādātāji intensīvi apmeklēja arī visus Vidzemes plānošanas reģiona teritorijā
esošos bērnu sociālās aprūpes centrus (BSAC), kā arī uz tikšanos aicināja pašvaldību sociālo
dienestu pārstāvjus.

Vizīšu mērķis bija izzināt šī brīža situāciju,  pārrunāt nākotnes perspektīvas ārpus ģimenes
aprūpes sociālo pakalpojumu kvalitatīvai attīstībai reģionā. Institūciju darbības izpēte paredz
arī datu ievākšanu – tos izmantos, lai izstrādātu iestāžu reorganizācijas plānus. Jāatzīmē, ka
reorganizācijas plāni neparedz iestāžu slēgšanu, bet gan to darbības pilnveidošanu. Plāna iz-
strādātāji mērķtiecīgi izzina pašvaldību pārstāvju, kā arī iestāžu vadītāju un darbinieku vie-
dokli, lai rekomendācijas, kas tiks iestrādātas reorganizācijas plānos, būtu realizējamas praksē
un saskanētu ar pašvaldību un pašu iestāžu vadītāju vīziju par plānoto attīstību nākotnē. 

TAČU BĒRNU SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRU DARBINIEKU PIEREDZE LIECI-
NA, KA VISBIEŽĀK BĒRNIEM, KAS NOKĻŪST T.S. BĒRNU NAMOS, ĻOTI RETI
IZDODAS ATGRIEZTIES PIE SAVIEM VECĀKIEM. ŠĀDOS GADĪJUMOS TIEK
MEKLĒTAS JAUNAS ĢIMENES.

Viesojoties sociālās aprūpes centros, jau šobrīd projekta ieviešanas komanda nonākusi pie
vairākām atziņām. DI plāns tiek izstrādāts, lai nodrošinātu sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu pieejamību, ņemot vērā projekta mērķa grupu personu vajadzības katrā no pašvaldī-
bām. Tās savukārt tika apzinātas dažus mēnešus atpakaļ, kad kopumā 660 personām no Vid-
zemes tika izstrādāti individuālie atbalsta plāni sociālo pakalpojumu saņemšanai. Tagad pa-
kalpojumi jāsaplāno pašvaldībās, ņemot vērā vispārējo pakalpojumu pieejamību un pašval-
dību vēlmi veidot sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus.

APZINOT REĀLO SITUĀCIJU UN IESTĀDĒS DZĪVOJOŠO BĒRNU STĀSTUS
(PĒC BSAC DARBINIEKU STĀSTĪTĀ), SKAIDRS, KA ŠĀDA VEIDA INSTITŪCIJAS
ILGSTOŠAI DZĪVEI ĀRPUS ĢIMENES APRŪPES NEIZZUDĪS, BET TAJĀS ESOŠOS
PAKALPOJUMUS IR NEPIECIEŠAMS BŪTISKI PILNVEIDOT, LAI BĒRNI VARĒTU
DZĪVOT ĢIMENISKAI VIDEI PIETUVINĀTOS APSTĀKĻOS.

Ir dažādi apstākļi, kas attaisno šo iestāžu esamību – vispirms tas ir nodrošinājums bērniem,
kuri palikuši bez apgādības un  nevar par sevi parūpēties.

Bērnu sociālās aprūpes centru vadītāju pieredze liecina, ka visgrūtāk klājas tiem bērniem,
kas jau sasnieguši pusaudžu vecumu – ir ļoti grūti atrast audžuģimeni (adoptētāju, aizbildni)
bērniem, kuri jau ir padsmitgadnieki, turklāt ar ļoti emocionāliem pārdzīvojumiem bagātu
pagātni.

NEUZTICĒŠANĀS PIEAUGUŠAJIEM UN SKARBĀ DZĪVE TOS BIEŽI IR MĒTĀ-

JUSI NO VIENAS AUDŽUĢIMENES PIE CITAS, TĀDĒĻ PAŠAIZSARDZĪBAS NO-
LŪKOS PUSAUDŽI NOCIETINĀS UN SAGĀDĀ NE MAZUMS RŪPES CILVĒKIEM,
KURI BŪTU GATAVI IEGULDĪT PUSAUDŽU PERSONĪBAS ATTĪSTĪBĀ, SNIEDZOT
PADOMU UN ĢIMENES SILTUMU.

Tikpat liela problēma ir ar bērniem, kas nāk no daudzbērnu ģimenēm, un diemžēl, tādu
nav mazums – spēt uzņemties gādību par visiem bērniem vienlaikus nav viegli, jo reizēm ar
gribēšanu ir par maz, nepieciešams nodrošināt arī atbilstošus apstākļus. Kā BSAC vadītāji,
tā pašvaldību sociālā dienesta pārstāvji ir vienisprātis – pirms bērns vispār nonāk pie jauniem
vecākiem, prioritāri jāpieliek maksimālas pūles, lai situāciju bioloģiskajā ģimenē uzlabotu
un bērns tomēr atgrieztos pie saviem īstajiem vecākiem.

Te BSAC vadītāji izceļ vēl kādu problēmu - nav daudz tādu cilvēku, kuri gatavi veltīt
gadus, lai prasmīgi spētu palīdzēt bērnu namu bērniem atgūt ticību labākai dzīvei. Turklāt,
kā secina arī lielākā daļa Vidzemes pašvaldību sociālo dienestu pārstāvju - nepieciešams at-
tīstīt audžuģimeņu kustību Latvijā, tā kā tās joprojām ir nepietiekošā skaitā. Arī Vidzemē ir
vairāki novadi, kuros, diemžēl, joprojām neviens nav uzņēmies pildīt šo darbu – un tas nav
tikai darbs, bet savā ziņā arī misija. 

Ja bērns tomēr nonācis BSAC, arī vidi nepieciešams padarīt maksimāli ģimeniskāku. Pie-
mēram, virtuve un ēdamistaba, kas atgādina skolas ēdamzāli, personāls, kas pasniedz jau pa-
gatavotu ēdienu un nomazgā traukus – nekas no tā neatgādina dzīvi ģimenē. Š.g. 1.jūlijā
stājās spēkā Ministru Kabineta noteikumi nr.338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem”,
kuros, cita starpā, tika uzsvērtas bērna tiesības uz ģimeniskai videi pietuvinātiem dzīves ap-
stākļiem – tās vērā būs jāņem arī  bērnu sociālās aprūpes iestādēm, līdz 2022. gadam pielā-
gojot savas telpas un darbības principus, centrā noliekot bērnu un viņa vajadzības.

Ļoti būtisku lomu ģimeniskas vides nodrošināšanā spēlē arī iestādes vadība un personāls,
kas ikdienā ir blakus  bērniem. Jau tagad ir iestādes, kurās pēc darbinieki stāstītā, daudz kas
notiek kā ģimenē - kopā ar bērniem tiek ravēts dārzs, marinēti gurķi ziemai, ceptas kūkas
svētkiem, utt.  

Tomēr, kā atzina pašu institūciju darbinieki, pastāv liels risks padoties izdegšanas sindro-
mam, tāpēc ļoti būtiski būtu organizēt atbalsta pasākumus arī personālam, stiprinot to moti-
vāciju un zināšanas par konfliktu vadību, darbu ar pusaudžiem un vardarbībā cietušiem bēr-
niem utt. Lielas cerības tiek liktas uz dažādām apmācību iespējām deinstitucionalizācijas pro-
jekta ietvaros.

Deinstitucionalizācijas plānu Vidzemē paredzēts izstrādāt līdz 2017. gada 31.oktobrim.
Līdzīgus plānus izstrādā arī citviet Latvijā, procesu koordinē plānošanas reģioni. 

Vairāk par deinstitucionalizācijas projekta ieviešanu gaitu Vidzemē lasīt Vidzemes plāno-
šanas reģiona mājaslapā un arī Labklājības ministrijas mājaslapā. 

Sociālās aprūpes centra ”Trapene” 
saimnieču dienas atzīmēšana
Dina Jāņekalne, SAC Trapene direktore

Ir vasaras brieda laiks. Briest jaunā maize. Pēc šīm un arī citām pazīmēm senči, tostarp
arī mūsu mājas vecākās paaudzes ļaudis, paredz laika apstākļus gan vasarai, rudenim,

ziemai un pat nākošajai vasarai. Tomēr pat pareģojumi un šīs vasaras dāsnais lietutiņš
netraucēja pirmo reizi mūsmājās svinēt Saimnieču dienu - cepot pankūkas brīvā dabā.
Pēc senču paražām Saimnieču diena tika svinēta no Jēkabiem līdz Annām. Saimnieču
diena raksturīga ar gada pirmo ražu sagaidīšanu – pēc senču ticējumiem - tieši šajā dienā
drīkstēja pirmo reizi rakt un ēst jaunos kartupeļus, tāpat, sākot ar šo dienu, sāka ēst bur-
kānus un rudzu maizi. 

Saulainais rīts iesākas ar gatavošanos svētkiem – par mīklas iejaukšanu parūpējās
mūsu pavāres, iekšpagalmā tiek novietoti krēsli, galdi, plītis, sagatavotas pannas un viss
var sākties. Bet kur tad bez jautrajiem pavāriem? Tie ar lielajām karotēm un pavāru for-
mās, jautrā deju solī ir klāt! Lai darbs labāk veiktos, uzmundrinājumu sniedz arī Elita
un Andris ar savu dziedājumu. Pie pankūku cepšanas pirmie stājas Andris Glušonoks un
Nadežda Rjumkina, vēlāk piebiedrojās Elita Saule. Mājas iekšpagalmu piepilda pankūku
un ievārījuma smarža. Pankūkas tiek baudītas turpat uz vietas svaigā gaisā. Jautrās rotaļas
aizrauj un izkustina pilnīgi visus, arī ratiņkrēslos sēdošos. Svētku sajūtu izbauda arī is-
tabiņās palikušie klienti, kurus cienā galvenais pavārs un palīgs Jūlijs Kazāks.

Par muzikālo priekšnesumu parūpējās Ina Java, mācot klientiem un darbiniekiem iz-
dziedāt dziesmas un izdejot  soļus par pankūkām. 

Šo dienu varējām atzīmēt, pateicoties mūsu labdarim Samuela kungam, par viņa dā-
vātajiem produktiem (miltiem, pienu, olām, eļļu un zemeņu ievārījumu), no kuriem,
klienti kopā ar darbiniekiem, izcepa gardas pankūkas. 

Vēl viena diena tika piepildīta ar gaišām domām un darbiem, radot pašiem savas mājas
sajūtu un omulību. Nav ko noliegt, pasākums bija izdevies!!!!!!

Vidzemnieku dārza svētkos nominācijā –
Debija - godina zīmolu “Zīle”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

16.augustā viesu namā “Purgaiļi” Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā Vidzemes
plānošanas reģions (VPR) aicināja uz ikgadējiem Vidzemnieku dārza svētkiem, kuros
iepazīstināja ar neatlaidīgiem lauksaimniekiem, izdomas bagātiem amatniekiem un  at-
raktīviem tūrisma uzņēmējiem.

Vidzemes 26 novadu stāstu īpašnieku vidū no Apes novada nominācijā “Debija”  go-
dināja zīmola “Zīle” veidotāju Aivu Zīli.

Aiva Vidzemnieku stāstu vidū ir tā, kura ar savu degsmi un idejām iedvesmo, aizrauj
ar vides apziņu, piedāvājot oriģinālus un neatkārtojamus apģērbus no nevienam nevaja-
dzīgiem apģērbiem.

Zīmola “Zīle” veiksmes atslēga slēpjas nejaušībā – kādā Tallinas dizaina gadatirgū
sastapta modes aprindās pazīstama zīmolu attīstītāja Maria Azovtseva no “Laboratory
of Brands”, kura piedāvājusi savu atbalstu un palīdzību zīmola izstrādē. Tas devis Aivai
vairāk pārliecības par savu darbu augsto kvalitāti un dizainisko vērtību. Izstrādāta zīmola
vizuālā identitāte, sagatavotas publicitātes fotogrāfijas, un zīmols “Zīle” kļuvis arvien
atpazīstamāks. Liela loma atpazīstamības veicināšanā ir meitai Agnesei, kura rūpējas par
zīmola popularizēšanu sociālajos tīklos, piesaista klientus un uzrauga kvalitāti. Šobrīd
zīmola “Zīle” tērpi atrodami “Baltic space” Baltijas dizaineru veikalā, kā arī internetā.

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts sveicot Aivu Zīli, pateicās par rosī-

gajām domām, par idejām, kuras ir ienesusi Apē, arī par Radošo ideju centra izveidi,
rodot iespēju Apes un novada iedzīvotājiem apgūt gan gleznošanu, gan aušanu, gan vien-
kārši pavadīt laiku radoši.

Vidzemes stāsti ir VPR iedibināta tradīcija, atklāt aktīvus, radošus un uzņēmīgus vid-
zemniekus katrā Vidzemes novadā un pilsētā. Vidzemes stāstu tradīcijas aizsākumi mek-
lējami 2012. gadā. 



6

    

Nr.7/2017 augusts 

20.jūlijā notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par priekšfinansējuma nodrošināšanu projekta  realizācijai

Pamatojoties uz Ministru kabineta 17.05.2016. noteikumu Nr.310 „Darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.1. pasākuma “Kompleksi
veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un 9.2.4.2.pasākuma “Pasākumi
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” īstenošanas noteikumi”
atbalsta saņemšanas nosacījumiem, Apes novada domes 2016.gada 29.septembra lēmu-
mu Nr.155 “Par dalību darbības programmas 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot
pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši naba-
dzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projektu
konkursā” un 2017.gada 17.maija atzinumu Nr. 39-2-60/4271 par projekta iesnieguma
Nr.9.2.4.2/16/I/057 nosacījumu izpildi, 

Dome pieņēma lēmumu nodrošināt priekšfinansējumu 10% apmērā no kopējām iz-
maksām (Apes novada domes 2016.gada 29.septembra lēmuma Nr.155 3.punkts)  jeb
EUR 4490.50 apmērā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un
slimību profilaksei Apes novadā”  realizācijai. Finansējumu segt  no  Apes novada domes
2019.gada budžeta līdzekļiem. Priekšfinansējuma summu ieskaitīt projekta kontā pa
daļām pēc projekta vadītāja pieprasījuma, saskaņā finansēšanas un aktivitāšu plānu. Pēc
projekta realizācijas un līdzekļu saņemšanas no projekta finansētāja, piešķirto priekšfi-
nansējumu atgriezt pašvaldības budžetā. 

Par grozījumiem Apes novada domes Ētikas komisijā  

Pamatojoties uz Gunta Zariņa  03.07.2017. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu veikt
grozījumus domes 22.08.2013. lēmumā  Nr.275  (prot.15, 12.p.)  “Par Apes novada
domes  Ētikas komisijas ievēlēšanu un  Ētikas komisijas nolikuma un Ētikas kodeksa
apstiprināšanu””  (turpmāk -Lēmums):

Atbrīvot Gunti ZARIŅU no Apes novada domes Ētikas komisijas locekļa un Ētikas
komisijas priekšsēdētāja amata  ar 01.07.2017. Izteikt Lēmuma 1.punktu šādā redakcijā:
“1. Ievēlēt Apes novada domes Ētikas komisiju  šādā  sastāvā: Veneranda KUSTOVA-
domes deputāte; Inese LUKJANOVIČA- Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja; Ilze ĒR-
MANE- domes personāla speciāliste, sabiedrisko attiecību speciāliste. Lēmums stājas
spēkā ar 01.08.2017.

Par Apes novada bāriņtiesas ētikas kodeksa apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada bāriņtiesas ētikas kodeksu. Noteikt,
ka Apes novada bāriņtiesas darbinieku ētikas kodeksa normu pārkāpumus izskata Apes
novada domes Ētikas komisijā. Ētikas kodeksa mērķis ir noteikt Apes novada bāriņtiesas
(turpmāk – Bāriņtiesa) darbinieku un amatpersonu profesionālās ētikas un uzvedības pa-
matprincipus un ieteikumus, kas jāievēro, pildot amata pienākumus, savstarpējā saskar-
smē, kā arī attiecībās ar citām institūcijām un sabiedrību Bāriņtiesas kompetences ietva-
ros. Apes novada bāriņtiesas ētikas kodekss stājas spēkā ar šī lēmuma pieņemšanas brīdi.
Apes novada bāriņtiesas ētikas kodeksu publicēt Apes novada pašvaldības mājas lapā
www.apesnovads.lv

Par līdzfinansējumu biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši””
projektam “Nometne „Gribu un varu dzīvot zaļi””

Pamatojoties uz biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” 10.07.2017. iesniegumu,
Dome pieņēma lēmumu piešķirt   biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” projekta
„Nometne “Gribu un varu dzīvot zaļi”” realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR
300,00. Finansējuma avots – Apes novada domes                     budžeta līdzekļi.

Par Vidagas Sikšņu pamatskolas vienreizējo sniegto maksas pakal-
pojumu izcenojumu apstiprināšanu

Saskaņā ar biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” 10.07.2017. iesniegumu,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu  - nometnes - pro-
jekta “Gribu un varu dzīvot zaļi” Vidagas Sikšņu pamatskolā  dalībnieku ēdināšana –
EUR 4.00 personai/dienā. Izcenojumi spēkā no 07.08.2017.līdz 11.08.2017. (ieskaitot).

Par telpu nomas līguma slēgšanu Pasta ielā 26, Apē, Apes novadā

Pamatojoties uz   SIA „Medline” 03.07.2017. iesniegumu ar lūgumu iznomāt telpas
Apē, Pasta ielā 26, zobārstniecības kabineta atvēršanai, izvērtējot Apes novada domes
rīcībā esošo  informāciju tika konstatēts:

Līgums ar SIA „Medline”, nav slēgts iepriekš, ir veidojusies pozitīva sadarbība ar po-
tenciālo nomnieku  Gaujienā,  nodrošinot zobārstniecības pakalpojumus Gaujienas un
citiem Apes novada iedzīvotājiem.

Papildus zobārstniecības pakalpojumiem izteikts piedāvājums sniegt zobārstniecības
pakalpojumus bērniem par valsts kvotām.

Ēka, kurā telpa atrodas, pieder Apes novada domei Apes pilsētas Zemesgrāmatu no-
dalījums Nr.100000007812. Citas personas līdz šim nav izteikušas vēlēšanos nomāt Tel-
pas ar šo  mērķi.

Ministru kabineta noteikumus Nr.515 „Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iz-
nomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida no-
sacījumiem” 3.punktā teikts, ka noteikumu 2., 3. un 4.nodaļas normas nepiemēro, ja
valsts, pašvaldību un citu atvasinātu publisko personu manta (turpmāk – nomas objekts)
tiek iznomāta sociālās aizsardzības, kultūras, izglītības, zinātnes, sporta vai veselības ap-

rūpes funkciju nodrošināšanai saskaņā ar Ministru kabineta, pašvaldību domes vai citas
atvasinātas publiskas personas apstiprinātu maksas pakalpojumu cenrādi, kas šajā gadī-
jumā ir saistīts ar veselības aprūpes funkciju veikšanu.

Apes novada domes ekonomista veiktie aprēķini par nomas maksa par zobārstniecības
pakalpojumu nodrošināšanu, Pasta ielā 26, Apē  - sastāda EUR 1.91 par m2. (t.sk. PVN).

Lai nodrošinātu Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma racionālu un lietderīgu
apsaimniekošanu un iespēju Apes un Apes pagasta, un novada iedzīvotājiem un, ļoti bū-
tiski īpaši bērniem (par valsts kvotām), saņemt zobārstniecības pakalpojumus, kas uz šo
brīdi  nav iespējams,

Dome pieņēma lēmumu slēgt nedzīvojamo Telpu nomas līgumu  ar SIA „Medline”,
juridiskā adrese Rīga, Juglas iela 47-12, LV-1064,  par  telpu nomu Pasta ielā 26, Apē,
Apes novads, LV-4337, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā -  15.98 m2 platībā. Noteikt Tel-
pas nomas maksu EUR 1.91 par m2 t.sk. pievienotās vērtības nodoklis, mēnesī. Papildus
noteiktajai nomas maksai Nomnieks veic maksājumus par komunālajiem pakalpoju-
miem, kā arī maksā citus saistošos nodokļus atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Noteikt
Telpu nomas līguma termiņu – 2022.gada 20.jūlijam.

Par kustamās mantas  nomas maksas noteikšanu

Ņemot vērā  Apes novada domes lēmumu Nr. 91 (sēdes protokols Nr. 9, 12.) “Par
grozījumiem Apes novada domes 2015. gada 26. jūnija lēmuma Nr.121 „Par maksas pa-
kalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes administrācijā un domes iestādēs un struk-
tūrvienībās” un, lai saglabātu Virešu pagasta teritorijā dzīvojošiem  iedzīvotājiem iespēju
izvest neattīrītus sadzīves notekūdeņus uz Gaujienas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām,
Dome pieņēma lēmumu noteikt nomas maksu par asinizācijas mucas POMOT T507/6
reģ. nr. P1708LV  izmantošanu -  EUR 5.01 diennaktī.

Par materiālo atbalstu par ēdināšanas pakalpojumiem Apes novada
vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo ģimenēm, kurās aug 5 un vai-
rāk bērni

Lai atslogotu ģimenes, kurās ir pieci un vairāk bērni un kuras deklarētas Apes novadā,
apmaksājot ēdināšanas pakalpojumus izglītojamajiem, kuri mācās Apes novada vispā-
rējās izglītības iestādēs, kā arī saskaņā ar Apes novada Finanšu un tautsaimniecības ko-
mitejas 12.07.2017. lēmumu (prot. Nr.8, 8.p.),  Dome pieņēma lēmumu apmaksāt  pus-
dienu ēdināšanas izdevumus, 2017. gada II pusgadā, izglītojamajiem, kuri mācās Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs no  ģimenēm, kurās ir pieci un vairāk bērni un  kuru
deklarētā dzīves vieta ir Apes novadā. Uzdot nodrošināt izglītojamo apzināšanu un  lē-
muma izpildi Apes novada Sociālā dienesta vadītājai Maija Kārkliņai. Finansējuma avots
– Apes novada Sociālā dienesta budžets. Lēmums stājas spēkā ar 2017.gada 1.jūliju.

Par papildus finansējuma piešķiršanu  projekta realizācijai

Balstoties uz  Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2.
„Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”  aktivi-
tātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta Nr.16-07-AL12-A019.2201-
000002 “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana”,  Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļvidzemes reģionālās pārvaldes 05.06.2017. lēmumu Nr.09.6-11/17/124-e “Par būv-
niecības un ar to saistītā iepirkuma dokumentu izvērtēšanu”, Dome pieņēma lēmumu pie-
šķirt papildus finansējumu projekta “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana” Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vie-
tas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta Nr.16-07-AL12-A019.2201-000002 realizā-
cijai EUR 702,00  apmērā. Finansējuma avots – Apes novada pašvaldības finanšu līdzekļi
neparedzētiem gadījumiem. Atbildīgais par projektu Apes novada domes teritorijas attīs-
tības nodaļas vadītāja vietniece Liene ĀBOLKALNE, un atbildīgais par projekta  reali-
zācijas gaitu Kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības vadītāja Ineta RIEPNIECE.

Par finansējuma piešķiršanu  Gaujienas muižas parka nogāzes lab -
iekārtošanas papildus darbu veikšanai

Izvērtējot iespēju, izbūvēt papildus nostiprinājumus, lai novērstu iespējamo  ārkārtas
situāciju, kas var rasties realizējot Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam
apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju”  aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta
Nr.16-07-AL12-A019.2201-000002 “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana”
projektu, novēršot ilgstošu lietavu rezultātā iespējamo zemes nogruvumu,  ņemot vērā
SIA “Ambergold” finanšu piedāvājumu, kā projekta realizācijas nozīmīgumu Apes no-
vada un Gaujienas  Jāzepa Vītola kultūras mantojuma saglabāšanā,  kā arī pasākumu no-
rises vietas uzlabošanā un dalībnieku un skatītāju drošības nodrošināšanai, Dome pie-
ņēma lēmumu piešķirt finansējumu Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošanas pa-
pildus darbu veikšanai realizācijai EUR 11498,51 apmērā. Finansējuma avots – Apes
novada pašvaldības finanšu līdzekļi neparedzētiem gadījumiem. Atbildīgais par projektu
Apes novada domes teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece Liene ĀBOLKALNE,
un atbildīgais par projekta  realizācijas gaitu Kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības va-
dītāja Ineta RIEPNIECE.

Par iekārtu uzstādīšanas vietas  nodošanu iznomāšanai nekustā-
majā īpašumā,  „Vēji”  Trapenes  pagastā, Apes novadā

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai iekārtu uzstādīšanas vietu nekustamajā
īpašumā, „Vēji”  Trapenes  pagastā, Apes novadā, kas atrodas “Vējiņi”, Trapene, Trape-
nes pagasts, Apes novads LV-4348. Noteikt izsoles veidu rakstiska izsole. 

Domē pieņemto lēmumu apskats



7

    

Nr.7/2017 augusts 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
„Saulītes” Apes  pagastā,  Apes novadā sadalīšanai

Izskatot SIA “Metrum” 11.07.2017. iesniegumu par nekustamā īpašumu „Saulītes”
Apes  pagastā, Apes novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36250060015 sa-
dalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt
zemes ierīcības projektu nekustamā  īpašuma „Saulītes”  Apes  pagastā, Apes novadā,
zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 36250060015 sadalīšanai. Projektējamo zemes
vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 36250060104 ar platību 2,6 ha sa-
glabāt īpašuma “Saulītes” sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu. Projektējamo zemes
vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 36250060105  ar platību 5,0 ha ie-
kļaut jaunveidojama īpašuma sastāvā, piešķirot īpašumam jaunu nosaukumu „Meža Sau -
lītes”, Apes pag., Apes nov. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra
apzīmējumu 36250060104 ar platību 2,6 ha noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi
– zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods 0101).
Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 36250060105
ar platību 5,0 ha noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, (NĪLM kods 0102).  Zemes ierīcības projekts
realizējams  4 gadu laikā. 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu
Apes novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “ZAAO” 12.07.2017. vēstuli “Par sadzīves

atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu” un 17.07.2017. “Par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksu no 2018.gada 1.janvāra (turpmāk - Vēstule) un tajās
skaidrotos sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinus uz 2017.gada 1.au-
gustu un 2018.gada 1.janvāri. Ņemot vērā Dabas resursu nodokļa likumā noteikto par
dabas resursu nodokļa likmes izmaiņām, kā arī poligona “Kaudzītes” sadzīves atkritumu
apglabāšanas pakalpojuma tarifa izmaiņas, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt SIA
„ZAAO” iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu un noteikt
maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā no 2017.gada 1.augusta -   17.52 EUR   par 1 m3 atkritumu (bez PVN).
Apstiprināt SIA „ZAAO” iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprē-
ķinu un noteikt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novada pašvaldības
administratīvajā teritorijā no 2018.gada 1.janvāra  -  18.17 EUR  par 1 m3 atkritumu (bez
PVN). Lēmums stājas spēkā ar 2017.gada 1.augustu.

Apes  novada domes priekšsēdētāja vēlēšanas
Ņemot vērā  Apes novada domes priekšsēdētājas Astrīdas HARJU  29.06.2017. ie-

sniegumu ar lūgumu  akceptēt viņas domes deputāta pilnvaru nolikšanu uz laiku, kamēr
pilda 12. Saeimas deputāta pienākumus, saskaņā  ar Republikas pilsētas domes un novada
domes deputāta statusa likuma  3.1.pantu un 12.Saeimas deputāta statusu uz laiku, kamēr
Saeimas loceklis nolicis deputāta mandātu uz ministra pienākumu pildīšanas laiku ar
22.06.2017., pamatojoties uz  balsu skaitīšanas komisijas 20.07.2017. protokolu Nr. 2,
Dome pieņēma lēmumu ievēlēt Jāni LIBERTU par Apes novada domes priekšsēdētāju.

Par Apes novada pārstāvja izvirzīšanu Vidzemes plānošanas reģio-
na Attīstības padomē

Dome pieņēma lēmumu izvirzīt Apes novada domes priekšsēdētāju Jāni  LIBERTU
par pārstāvi Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē. Novada pārstāvis Vidzemes
plānošanas reģiona Attīstības padomē ir tiesīgs pilnvarot savā vietā citu novada deputātu
piedalīties Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdēs ar balsstiesībām.

31.jūlijā notika ārkārtas Apes novada 
domes sēde

Ārkārtas sēdes darba kārtībā tika iekļauti 4 izskatāmie jautājumi. Jautājumā “Par pie-
teikuma iesniegšanu valsts līdzfinansējuma piesaistei tranzīta ielu - Skolas un Loka ielu
pārbūvei Apes pilsētā”, deputāti atturējās no balsojuma, pamatojot ar nepilnīgu infor-
māciju, kas parādītu kopējās projektu izmaksas turpmākajiem gadiem. Savukārt darba
kārtības jautājuma “Par papildus finansējuma piešķiršanu  projekta „Hokeja laukuma
bortu un apgaismojuma izveide Trapenē” realizācijai” izskatīšana tika atlikta uz domes
nākamajām sēdēm.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izvērtējot sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Metrum” 11.05.2016. iesniegumu  par
nekustamā īpašumu „Morīši 1”  Gaujienas  pagastā,  Apes novadā, īpašuma  kadastra
Nr. 36480070029, sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma
lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā  īpašuma „Morīši 1”  Gaujienas
pagastā,  Apes novadā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 36480070029 un
36480070030 sadalīšanai. Projektējamo zemes vienību 0,2 ha platībā ar plānoto kadastra
apzīmējumu 36480070146 un projektējamo zemes vienību 2,3 ha platībā ar plānoto ka-
dastra apzīmējumu 36480070149 saglabāt īpašuma “Morīši 1” sastāvā. Projektējamo
zemes vienību 2,4 ha platībā ar plānoto kadastra apzīmējumu 36480070147 un projek-
tējamo zemes vienību 3,3 ha platībā ar plānoto kadastra apzīmējumu 36480070148 ap-
vienot jaunā  īpašumā ar nosaukumu “Atvases 3”, Gaujienas pagasts, Apes novads. Pro-
jektējamai zemes vienībai 0,2 ha platībā ar plānoto kadastra apzīmējumu 36480070146
noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods 0101). Projektējamai zemes vienībai 2,4 ha pla-
tībā ar plānoto kadastra apzīmējumu 36480070147 noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas
mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods
0101). Projektējamai zemes vienībai 3,3 ha platībā ar plānoto kadastra apzīmējumu
36480070148 noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods 0101).

Projektējamai zemes vienībai 2,3 ha platībā ar plānoto kadastra apzīmējumu
36480070149 noteikt nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, (NĪLM kods 0201). Zemes ierīcības projekts
realizējams  4 gadu laikā. 

Par Apes novada domes  Zemes komisijas sastāvu 
Dome pieņēma lēmumu ievēlēt  novada  domes Zemes  komisiju  šādā  sastāvā:  Jurijs

RONIMOISS – Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs, Zemes komisijas priekšsēdētājs;
Jānis LIBERTS – Apes novada domes priekšsēdētājs; Zemes komisijas loceklis;  Viesturs
DANDENS - Apes novada domes pašvaldības izpilddirektors; Zemes komisijas loceklis;
Inese LUKJANOVIČA – Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja; Zemes komisijas locekle;
Irisa POPOVIČA- Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja; Zemes komisijas locekle; Gun-
dars PIHLIS- Virešu pagasta pārvaldes vadītāja p.i.; Zemes komisijas loceklis.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Apes novada dome
Reģ.Nr.90000035872

aicina darbā

Trapenes pagasta pārvaldes autobusa vadītāju, atslēdznieku
(uz nenoteiktu laiku)

Pienākumi:
vadīt uzticēto transportlīdzekli un atbildēt par tā pareizu un drošu ekspluatāciju;
pārvadāt pasažierus (skolēnus un citus);
ievērot un precīzi pildīt uzdotos darba uzdevumus;
veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus un pilnībā atbildēt par automašīnas in-

ventāru un dokumentu saglabāšanu no transportlīdzekļa pieņemšanas brīža līdz nodoša-
nai.

Darbam nepieciešamās prasības:
obligāta D kategorijas autovadītāja apliecība (95. kods);
pieredze autobusa pasažieru pārvadājumos;
vēlamas tehniskās zināšanas autobusu ekspluatācijā;
pieklājība, izpalīdzība un vēlme sadarboties;
atbildība par uzticēto darbu.
Gaidām Jūsu pieteikuma dokumentus (autovadītāja dokumenta kopija, CV, moti-

vētu pieteikumu) līdz 2017.gada 28.augustam Apes novada domē, Stacijas ielā 2,
Apē, Apes novadā, LV-4337 vai Trapenes pagasta pārvaldē, „Pagastnams”, Trapenes
pagastā, LV-4348. Tālrunis uzziņām: 64324202.  

Aicinām nekurināt ugunskurus Apes pilsētā
Pēdējo nedēļu laikā Apes novada domes Administratīvās lietvedības inspek-

tors Zigurds Safranovičs ir saņēmis vairākas iedzīvotāju sūdzības par to, ka pil-
sētas teritorijā dedzina ugunskurus – gan zaļos atkritumus, gan cita veida at-
kritumus, un to radītie dūmi traucē apkārtējos iedzīvotājus. 

Administratīvās lietvedības inspektors lūdz pilsētas iedzīvotājus būt sapro-
tošiem un nededzināt ugunskurus, pretējā gadījumā, tiks saukti pie adminis-
tratīvās atbildības.

No 1.septembra gaidāmas izmaiņas 
autobusu kustībā
Zane Bulmeistare, SIA „VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA “VTU Valmiera” informē, ka no 1.septembra gaidāmas izmaiņas starppil-
sētu un vietējās nozīmes maršrutos.

Atklās maršruta Alūksne – Smiltene – Valmiera reisu plkst.06:00 no Alūksnes au-
toostas (pirmdienās). Tāpat tiks atklāts maršruta Alūksne – Smiltene – Valmiera reiss
plkst.19:30 no Alūksnes autoostas (piektdienās). Jauns reiss būs arī maršrutā Valmiera
– Smiltene – Alūksne. To veiks piektdienās plkst.16:45 no Valmieras autoostas.

Maršruta Valmiera – Gaujiena – Alūksne reiss plkst.11:50 no Valmieras autoostas
tiks izpildīts sestdienās, slēdzot šī maršruta reisa izpildi piektdienās.

Arī maršruta Alūksne – Gaujiena – Smiltene reiss plkst.16:45 no Alūksnes autoostas
no 1.septembra tiks izpildīts sestdienās, slēdzot reisa izpildi piektdienās. 

Tiks slēgts maršruta Valmiera – Gaujiena reiss plkst.11:50 no Valmieras autoostas
un maršruta Gaujiena – Smiltene reiss plkst.16:30 no Gaujienas pirmdienās, otrdienās,
trešdienās, ceturtdienās. Savukārt tiks atklāts maršruta Valmiera – Blome – Smiltene
reiss plkst.11:50 no Valmieras autoostas. Reisu izpildīs darba dienās.

Izmaiņas gaidāmas arī vietējās nozīmes maršrutos. Atklās maršruta Smiltene – Au-
meistari – Gaujiena reisu plkst.06:50 un plkst.15:10 no Smiltenes autoostas. To izpildīs
mācību gada laikā darba dienās. Atklās arī maršruta Gaujiena – Aumeistari – Smiltene
reisu plkst.7:58 un plkst.16:35 no Gaujienas. Reisu izpildīs mācību gada laikā darba die-
nās. Savukārt tiks slēgts maršruta Smiltene – Aumeistari – Gauja reiss plkst.7:00 un
plkst.15:10 no Smiltenes autoostas. Slēgs arī maršruta Gauja – Aumeistari – Smiltene
reisu plkst.8:00 un plkst.16:35 no Gaujas. No 1.septembra slēgs maršruta Rūjiena –
Kārķi – Valka reisu plkst.7:20 no Rūjienas autoostas. Bet atklās šī maršruta reisu
plkst.6:45 no Rūjienas autoostas. To izpildīs katru dienu.

Atjaunoti tiks vairāki reisi no Valmieras, Smiltenes un Rūjienas autoostām, Rīgas
Starptautiskās autoostas, kā arī pieturvietām “Dikļu skola” un “Gaujiena”. Savukārt slēgti
tiks vairāki reisi no Valmieras, Smiltenes un Rūjienas autoostām, kā arī pieturvietas
“Gauja”.

Mainītie saraksti skatāmi SIA “VTU Valmiera” mājaslapas vtu-valmiera.lv sadaļā
“Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas kustību sarakstos”. 



8

    

Nr.7/2017 augusts 

„Tas Kungs mans Gans, man dāvāts viss!”
No 17. līdz 19.jūlijam jau 22. gadu notika Apes Svētā Mateja draudzes vasaras skoliņa,

kurā tiek aicināti bērni un jaunieši iepazīt Dievu un mācīties dzīvi veidot kopā ar Viņu.
Šogad vasara mūs nelutina ar labu laiku, tāpēc arī šajās trīs dienās caur lietus mākoņiem
izspraucās spoža saulīte, naktis nebija no siltākajām, bet mēs visi jutām, ka pāri visam -
par mums gādā un savu žēlastību izlej Tas Kungs!

Vasaras skoliņas tēma bija ”Labais Gans”. Svētbrīdī mācītājs Vilnis Sliņķis izskaid-
roja, kas ir tas, kas mūs sargā, palīdz, izglābj, tas ir Dieva Dēls - Jēzus Kristus!  Ejot uz
nometnes vietu - „Lielanšu” pļavu, kopā meklējām 10 pazudušās aitiņas, kuras kopā ar
mums laimīgi nonāca nometnes vietā. Bībeles nodarbībās, radošajās nodarbībās un sporta
nodarbībās bērni un jaunieši ar prieku mācījās un darbojās. Katrs dalībnieks radošajās
nodarbībās pagatavoja savu aitiņu - magnētiņu, kuru var izmantot arī kā adatu spilventiņu
kā arī  ziepes „kažociņā”. Ikvienam sanāca sava īpašā aitiņa - tikpat oriģināla cik pats
vai paša pacietība.  

Nakts pārgājiens bija īpašs, jo mēs devāmies Labā Gana vadībā (mācītājs Vilnis Sliņ-
ķis), kurš mūs izveda cauri šķēršļiem, grūtībām un pārbaudījumiem, līdz nonācām pie
aitu ganāmpulka un sapratām, ka tiešām, aitas klausa tikai savu ganu. Otrajā dienā de-
vāmies ceļojumā uz Balviem, kur apmeklējām Balvu katoļu un luterāņu baznīcas, Balvu
novada muzeju, Balvu Seno amatu darbnīcu un izbaudījām braucienu ar plostu pa Balvu
ezeru. 

Tradicionāli otrais vakars ir izrāžu vakars. 1.grupa (bērni no 1 līdz 6 gadiem) mūs ie-
priecināja ar “Līdzību par pazudušo avi”, 2.grupa (bērni 7-8 gadiem) parādīja “Līdzību
par pazudušo grasi”, 3.grupa (bērni 9-11 gadiem) iejutās “Līdzībā par pazudušo dēlu”,
4. grupa (jaunieši no 12 līdz 18 gadiem) pārliecināja, ka dzīve jāveido, uzticoties Labajam
Ganam. Neaizmirstami paliek vakari pie ugunskura, kur tiek dziedātas slavas dziesmas
Dievam. Trešajā dienā izvērtējam, ar ko mēs esam kļuvuši bagātāki, ko savās sirdīs pa-
turēsim un kā veidosim savas dzīves turpmāk!

53 dalībnieki - bērni un jaunieši saka, ka šīs trīs dienas ir īpašas Apē! Slava Dievam! 
Lai šāds pasākums varētu notikt, darbojās brīnišķīga komanda – 33 cilvēku sastāvā!

Tāpēc vēlos pateikt mīļu, sirsnīgu PALDIES! Pateicība mācītājam Vilnim Sliņķim, grupu
skolotājiem - Laurai Popei, Unai Bērziņai, Baibai Lizumai, Zitai Uzkliņģei, Ilutai Apinei,
Daigai Sliņķei, Inesei Riekstai, Ilzei Celenbergai, Ditai Laicenai, Gitai Lonskai, sporta
skolotājiem - Ervīnam Lūsim, Normundam Prazņicānam, radošo  nodarbību skolotājām
- Sanitai Ausējai, Irinai Krastai, Lūgšanu grupai - Aldai Kalekaurei, Irēnai Meisterei,
mediķim - Jurijam Celenbergam, Saimniecēm un to palīgiem - Laumai Palkavniecei,
Ilonai Miezītei, Marutai Jakovļevai, Ievai Palkavniecei, Gundaram Miezītim, Jolantai
Miezītei, Ilmāram Palkavniekam, Aivai Zaķei  un Līgai Zaķei par materiālu sagatavoša-

nu, Ligitai Ilgavizei sirsnīgs paldies par garšīgajām plātsmaizēm,  Zanei Teterei un Andim
Popam - par satikšanos  nakts pārgājienā un svētīgiem vārdiem,  Dinai Meisterei – par
atbalstu radošajās nodarbībās, Egilam Ābolkalnam – par aitu ganāmpulku, Mārtiņam Ja-
nušam - par pārtikas ziedojumu! Īpašs paldies „Lielanšu” pļavas saimniekiem – Ilonai
un Gundaram Miezīšiem! Lai Dievs Jūs 1000 kārtīgi svētī!

Nometnes vieta bija kā maza pilsēta, jo tajā bija apmēram 25 dzīvojamās teltis, 2 lielās
nojumes, Saimnieču mājiņa, Lūgšanu telts. Visi sēdējām pie jauniem galdiem un soliem.
Šis aprīkojums tika iegūts, pateicoties Eiropas Savienības Eiropas lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER projektam „Apes Svētā Mateja evaņģēliski lu-
teriskās draudzes jaunās baznīcas telpu labiekārtošana un aprīkošana ar nepieciešamajiem
resursiem dažādu aktivitāšu nodrošināšanai”, kā arī pateicība biedrībai “Apes Attīstības
Atbalsta klubam” par atbalstu.

Novēlu, lai mēs ik dienas piedzīvotu to sajūtu, ka mūs nes Labais Gans savās rokās
un mēs varētu dziedāt: 

Jēriņš maziņš esmu es, kuru Jēzus klēpī nes,
Pāri kalniem, pāri lejām, Viņa vadībā mēs ejam”.
Pateicībā un mīlestībā - Apes Svētā Mateja ev.lut. draudzes priekšniece Līvija Karro

Izglītība novadā

“Seno amatu darbnīcas apmeklējums 
kā motivācija mācīties amatu”
Normunds Prazņicāns

18.jūlijā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 1.-11.klašu bērni un jaunieši  ESF projekta
Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”
ietvaros apguva jaunas zināšanas un prasmes par senajiem amatiem, instrumentiem un
darba metodēm, lai veiksmīgāk varētu izvēlēties savu nākotnes arodu. Skolēni apmeklēja
Seno Amatu darbnīcu Balvos. Šīs darbnīcas apmeklējums skolēniem bija īsts piedzīvo-
jums un laba motivācija mainīties un mācīties.

Seno Amatu darbnīcā ir pieejama informācija par
apkaimes amatniekiem, kā arī  īpaši izstrādātas pro-
grammas jauniešiem par senajiem amatiem un  darba
rīkiem. Darbnīcas saimnieks ir kokamatnieks Ēriks
Kanaviņš, kurš  gatavojis latgaliešu sētas maketu
Balvu Novada muzejam, restaurējis vairākus krustus
un krucifiksus. 2007.gadā izkaltas un Lāča dārzā iz-
vietotas četras lāču skulptūras. Pats meistars strādā
Balvu profesionālajā un vispārizglītojošajā vidussko-
lā par mājturības un tehnoloģiju skolotāju. Ē.Kana-
viņš piedalījās amatnieku konkursā un kļuva par
Mazās balvas ieguvēju. Intervija ar pedagogu ir
lasāma žurnāla „Dari Pats” šā gada maija numurā,
publikācijā „Seno amatu darbnīcas meistars”.

„Seno amatu darbnīcā” skolēniem tika dota ie-

spēja iepazīt dažādus vecos darba rīkus un
pamēģināt gan virpot uz vecās virpas, gan
zāģēt, gan kalt, izliet laimi, kā arī seno
laiku „bada pannā” uz malkas plīts cept va-
feles utt. Katrs darba instruments un tā fun-
kcionalitāte šodien tika  izskaidrota, node-
monstrēta. Visinteresantākais brīdis bija,
kad strādāt ar senajiem instrumentiem tika
ļauts pašiem skolēniem.

Galvenais akcents tomēr tika likts uz
skolēnu motivēšanu mācīties, jo, izmēģinot
vecos darba rīkus un redzot jauno tehnolo-
ģiju iespējas, skolēniem rodas citāda inte-
rese un motivācija apgūt kādu no profesi-
jām vai amatiem. Lai mūsdienās kļūtu par
galdnieku, elektriķi, šuvēju utt. vairs nepie-
tiek ar tām zināšanām, kas bija nepiecieša-
mas agrāk šo arodu meistariem, tagad klāt
nāk arī moderno tehnoloģiju un program-
mēšanas pārzināšana. 

Skolēni pēc spraigās darba dienas atzi-
na, ka diena ir pavadīta interesanti, darbīgi,
izzinoši un vērtīgi pašiem savai nākotnei.

j p
 

m c bu priekšmeti  
Kopprocents 

2014./2015.m.g
Kopprocents 

2015./2016.m.g.
kopprocents 

2016./2017.m.g.  
vid ji 
valst  

krievu valoda 74.46% 46.35% 55.11% 68.60%
fizika 54.16%   64.16% 49.90%
latviešu valoda 12.klasei 45.45% 52.09% 56.06% 50.90%
ang u valoda 43.06% 63.73% 64.80% 59.70%
biolo ija     63.16% 63.70%
v sture     70.96% 41.50%
matem tika 31.35% 20.12% 19.69% 34.90%

Mācību gada sākums izglītības iestādēs 12.klases centralizēto eksāmenu rezultāti
2016./2017.m.g.
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā

Datums  Laiks Nosaukums 

31.08. 10.00-
13.00 

Gaidot jauno m c bu gadu, D vja Ozoli a Apes vidusskola 
aicina skol nus, skolot jus, skolas darbiniekus, vec kus z lien  
pie skolas veidot rakstainus d rai us, izmantojot dabas 
materi lus 

01.09. 8.30 
D vja Ozoli a Apes vidusskolas Vidagas m c bu punkt  
(pirmsskola – 9.klase), p c tam 6.-9.klase dodas uz Api, kur 
plkst.10.00 tiekas ar saviem jaunajiem klases biedriem. 

01.09. 9.00 Oj ra V cieša Gaujienas pamatskol  Zin bu dienas pas kums 
01.09. 10.00 D vja Ozoli a Apes vidusskol  Zin bu dienas pas kums 
01.09. 10.00 Trapenes s kumskol  Zin bu dienas pas kums 

01.09. 18.00 Al ksnes m zikas skolas Apes m c bu punkta Zin bu diena 
Apes tautas nam  

01.09. 14.00 Gaujienas m zikas un m kslas skol  Zin bu diena 
04.09. 9.00 Gaujienas intern tpamatskol   Zin bu dienas pas kums 



9

    

Nr.7/2017 augusts 

Kultūra novadā

Vasarīgā noskaņā, bez lietus aizvadīts jau ot-
rais aktīvās atpūtas pasākums 
“Vaidavings – 2017”
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja

Jau otro gadu Apē, Vaidavas upes krastā pulcējās cilvēki, lai būtu kopā ar dabu,
priecātos par Vaidavas upes skaistumu un visi kopā darītu šo pasauli labāku.  Šoreiz
šim pasākumam tika veltīts piektdienas vakars un nakts.

Pasākums “Vaidavings” Apē tiek  iecerēts un veidots kā  aktīvas, radošas atpūtas, labda-
rības un izglītojošs pasākums. Pagājušajā gadā mēs tikāmies ar vairākiem  izciliem cilvē-
kiem.  Līgatnes dabas takas “Lāču mamma” Velga Vītola iepazīstināja ar lāču un citu dzīv-
nieku pasauli,  savukārt  ūdens pētnieki  Urtāni mums ļāva pārliecināties par to, ka mūsu
upe ir ļoti bagāta ar dažādiem vērtīgiem kukaiņiem, gliemežiem,  un ka upes ūdens ir patie-
šām tīrs. Zīmīgi, ka tiklīdz sāka skanēt Kārļa Kazāka koncerts, virs skatītājiem pacēlās sik-
spārņu mākonis. Pateicoties Urtāniem, mēs uzzinājām, ka šeit pat upes krastos mīt arī sik-
spārņi. Tādēļ mums radās ideja šo Vaidavingu veltīt sikspārnim, kurš ir nakts dzīvnieks,  un
tāpēc arī  tapa “Nakts Vaidavings”.

Pasākumā varēja piedalīties dažādās radošajās darbnīcās, kuras bija veltītas mūsu pasā-
kuma tēmai – sikspārnis. Paldies mūsu floristei Dinai Semjonovai un Dabas aizsardzības
pārvaldes darba speciālistei Baibai Līviņai Jarohovičai! Īpašs paldies WOOD STUDIO
un Kristapam Kaulakanam par skaistajiem koka sikspārņiem, kuri tika dāvināti, lai bēr-
niem būtu prieks. Lai mēs uzzinātu visu par sikspārņiem, mēs pie sevis uzaicinājām sik-
spārņu pētnieku Viesturu Vintuli, kurš izzinošā lekcijā un pēc tam kopā ar saviem  kolēģiem
nakts pārgājienā pa izgaismoto Vaidavas dabas taku interesentus iepazīstināja ar šo  noslē-
pumaino lidojošo nakts dzīvnieku.

Mēs varam būt priecīgi, ka varam dzīvot tik tīrā, sakoptā zemes stūrītī mierā un klusumā.
No dabas un šīs vietas mēs ļoti daudz ko varam ņemt, bet mums būtu jādod arī pretī. Un
mēs to mācāmies, daudzi arī  lieliski protam!

Jau otro gadu ar mums kopā strādā un rada šos svētkus Alūksnes un Apes novada
fonds un mēs kopā  rīkojam labdarības akciju “Labdarības Bumbu dzīšanas sacensības”.
Tajās  ikviens no jums tiek uzrunāts ziedot labdarībai –  konkrētam mērķim, lai uz Latvijas
100 gadi un mūsu pilsētas 90 gadu dzimšanas dienu mēs visi kopā uzdāvinātu vēsturisku
vietrādi, kas būtu kā cieņas apliecinājums pagājušajam laikam, un skaista satikšanās vieta
šodienā –  Apē.

Labdarības akcijā kopā tika pārdotas 276 kartes un saziedoti 624,81 eiro. Milzīgs
PALDIES visiem par atsaucību un ziedojumu! Esam pārliecināti, ka mēs visi kopā uz-
dāvināsim Apes pilsētai un Latvijai skaistu dāvanu!

Kopā vēsturiskajam vietrādim saziedoti 1886,81 eiro.
Konkrētu aprēķinu, cik šis vietrādis mums izmaksā, mēs varēsim aprēķināt pēc arhitektes

Dainas Levanes izstrādātās skices, kur  mums apsolījusi  tuvākajā laikā pabeigt šo darbu.
Viņas ieguldītais darbs ir brīvprātīgs darbs, par kuru atlīdzība netiks maksāta. Aptuvenā
summa, kas nepieciešama vietrādim, ir pieci tūkstoši eiro. Mūsu kopā saziedotie līdzekļi
tiks izlietoti tikai materiāla, apgaismojuma un uzstādīšanas darbiem.

Visas 276 nopirktās kartes piedalījās no sirds darinātu, veidotu, dāvātu  balvu loterijā.
Pavisam kopā balvu fondam tika saziedotas 63 dāvanas. Balvas labdarības akcijai sarūpējuši
32 personas, uzņēmēji, zemnieku saimniecības. Mīļš paldies JUMS!

Laika apstākļi mūs visu laiku pārsteidza un mums nācās pielāgoties dabai, mainot Lab-
darības bumbu dzīšanas sacensību norisi. Milzīgs paldies drosmīgajiem – Daigai Bojārei,
Marekam Grandavam un Tomam Kristiānam Briedim par drosmi kāpt aukstajā, 1,20  metrus
dziļajā, straujajā ūdeni, lai visas bumbas tiktu savāktas un nogādātas krastā. Paldies arī Ral-
fam Raipalim un Tomam Ciprusam par bumbu pieskatīšanu  to visa paredzētā  Vaidavas
peldējuma laikā.

Šoreiz laimīgās bumbas nebija tās, kas pirmās tika līdz finišam, bet laimīgās palīdzēja
noskaidrot bērni, kuri tās izvilka no makšķernieku sietiem.

Paēdis cilvēks esot labestīgs un mierīgs. Tādēļ par pilniem pasākuma dalībnieku vēderiem
rūpējās mūsu saimnieces – Indra Lūse, Benita Augule, Dzintra Ozoliņa, Irīna Piterāne, Ilze
Jakobsone. Paldies par Jūsu brīvprātīgo darbu!

Kāds laikam arī bija palicis bešā, jo izdomāja Vaidavinga nepatieso stāstu, ko publicēja
internetā zem sveša vārda. Lai Tev, cilvēk, labi klājas! Citreiz saņem drosmi, un pasaki pats,
ko domā! Katram ir tiesības izteikt savu viedokli…

Pirms vairākiem gadiem mums bija skaista tradīcija, ka uz pilsētas svētkiem mēs veido-
jām ģimeņu sadziedāšanās koncertus, kuros aicinājām piedalīties ikvienu, kurš vēlas.  Arī
šoreiz aicinājām Apes dziedošās ģimenes pieteikties. Pieteicās viena ģimene… Tad nu atkal
nekas cits neatlika, kā uzrunāt, pierunāt, palūgt. Paldies visām ģimenēm, solistiem, kuri at-
saucās mūsu aicinājumam un piedalījās. Šajā vakarā, tā vienkārši, mēs izdziedājām savas
dziesmas jums skatītāji, savai pilsētai un paši sev.

Un nav pamatoti pār-
metumi par to, ka uzstā-
jas vienas un tās pašas
ģimenes… Nāciet un
nākamreiz uzdziediet arī
jūs paši!

Katru gadu Vaidavas
dabas takā tiek izveidoti
jauni apskates, vides ob-
jekti, kurus jūs varat ap-
lūkot arī tagad, bet šajā
Vaidavinga  vakarā mēs
jums devām iespēju pa-
staigāties pa taku tumsā,
kura visā tās garumā
bija izgaismota ar dažā-
diem gaismas objek-
tiem. Es ceru, ka jūs to
izmantojāt, jo mēs ļoti centāmies jums sagādāt patīkamas emocijas.

Kopā ar sikspārņu pētniekiem, ejot gar upi, saklausījām un redzējām dažus sikspārņus,
kuri Latvijā reģistrēti  veselas 16 sugas. Gribējās jau gan pamanīt  vairāk, bet vakars bija
pavēss un  tādēļ tikai daži sikspārņi (piemēram, Ziemeļu naktssikspārnis) pārlidoja, lai no-
medītu  kādu kukainīti.  Sikspārņi Vaidavas dabas takas apkārtnē ir, vajag pacietību un maz-
liet zināšanu, lai tos atrastu, redzētu. Savukārt, lai tos dzirdētu, vajag speciālus uztvērējus,
ko demonstrēja pētnieki.

Tie, kam tuva mūzika un dziesma, pie ugunskura turpināja sadziedāt kopā ar mūziķiem
Andri Mičuli un Zigmāru Krūmiņu. Pie Raganu klintīm bija manāmas arī  pašas ragani-
ņas…  Pa Vaidavu  brauca laivas, kuras atveda gan mūziķus, gan vizināja dažus drosmīgus
braucējus. Augstā ūdenslīmeņa dēļ  iecerēto bridienu Vaidavas upe šoreiz mums neatļāva.
Pēc pasākuma daudzi devās uz lustīgu ballīti Apes brīvdabas estrādē.

Šajā pasākumā katrs apmeklētājs varēja izvēlēties sev tīkamo! Paldies daudzajiem brīv-
prātīgajiem palīgiem,  kuri  palīdzēja radīt šos svētkus!

Ziedotāji Nodibinājuma “Alūksnes un Apes novada fonds” IV Labdarības bumbu
dzīšanas sacensībām Apē 14. 07.2017. -  kontā.                                                                         

1. Alūksnes novada pašvaldība - grāmata “Fītinhofu mantojums Alūksnē”; 2.Alūksnes
novada pašvaldība - grāmata “Kultūrvēstures avoti un Alūksnes novads” grāmatas; 3. Alūk-
snes novada pašvaldība - grāmata “Kultūrvēstures avoti un Alūksnes novads”; 4. Alūksnes
novada pašvaldība - grāmata “Tēlniece Lilija Līce”; 5. Alūksnes novada pašvaldība - grāmata
“Tēlniece Lilija Līce”; 6. Alūksnes novada pašvaldība – lietussargs; 7. Alūksnes novada pa-
švaldība – krūzīte, blociņš; 8. Alūksnes novada pašvaldība – krūzīte, blociņš; 9. Nodibinā-
jums “Borisa un Ināras Teterevu fonds” – ielūgums 2 personām uz Latvijas Universitātes
Botānisko dārzu (izmantot līdz 2018. gada 31. augustam); 10. Nodibinājums “Borisa un
Ināras Teterevu fonds” – ielūgums 2 personām uz Latvijas Universitātes Botānisko dārzu
(izmantot līdz 2018. gada 31. augustam); 11. Antra Mieze – grāmata  “Jāzepa Vītola Mūzikas
dienas”; 12. Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds” – Aleksandra Pelēča grāmata
“Čabiņš”; 13. Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds” – Aleksandra Pelēča grāmata
“Čabiņš”; 14. Biedrība “Ravels” (Gaujiena) – fotoalbums; 15. Raimonds Lapacinskis – koka
apavu lāpstiņa; 16. Inga Prauliņa – grāmata “Muižas zupas”; 17. Alūksnes muzejs - Izbrau-
ciens ar Velo rikšu

Svētku atbalstītāji:  Darba grupa: 
Ilva Sāre, Dzintra Zvejniece, Ilze Zvejniece, Lauma Sliņķe, Guna Boka, Dina Rudzīte,

Selma Suppanen, Varita Mieze, Inese Paringa
Ziedotāji no Apes novada - 1. Z/S “Zemesziediņi” -  zemenes; 2. Modris Strauts – pīts

groziņš; 3. Vineta kalniņa – dvielīši; 4. Guntis Zvejnieks – mājas vīns, slotas, vīru dzēriens;
5. Zigurds Safranovičs  –  mājas vīns; 6. Dina Avotiņa – sapņu ķērājs; 7. Anna Dundure –
paklājs; 9. Kalvis Dukulis – dāvanu karte Foreļu audzētavā “Krāces”; 10. Anita Raibekaze
– dāvanu karte viesu mājā “Melderi”; 11. Vineta Meļihova – dāvanu karte frizētavā; 12. Z/S
“Kalnarušķi” – dāvanu karte pusdienām kafejnīcā “Krodziņš”; 13. Ruta Pilskalne – siera
rituļi; 14. Laura Pope – kārumu groziņš, glezna; 15. Baiba Vadone – puķu stādi; 16. Evita
Vahere – pirts slotas, kūkas

17. Z/s ‘’Dzidrumi’’ R. Valters –  siers, medus; 18. Anda Plauma – galdauts; 19. Valdis
Zass – gaļas dēlīši; 20. SIA TTR– kājslauķis; 21. Irina Kozuliņa – pašcepta maizīte; 22. SIA
“Vaidavas Krasti” – malkas maisi; 23. Rasma Harju –  zāļu tēja, grāmata Linards Laicens
“Skaistā Itālija”; 24. Rita Jurka – siers. 

Pasākumā norisē piedalījās  – Jolanta Vahere, Anita Harju, Daiga Bojāre, Mareks Gran-
davs, Liene Ābolkalne, Madara Jakobsone, Lelde Gabranova, Toms Kristians Briedis, Benita
Augule, Dzintra Ozoliņa, Irina Piterāne, Sandra Arbidāne, Jānis Sināts, Igors Dzedonis, Ilze
Jakobsone, Kaspars Raipalis, Uldis Rozenblats. Paldies visiem!

Sabiedrībai nozīmīgu pakalpojumu 
infrastruktūras izveide Apes Svētā Mateja
evaņģēliski luteriskajā draudzē
Zita Uzkliņģe, Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskās draudzes padomes locekle

Martā draudze saņēma apstiprinājumu no Lauku atbalsta dienesta uzsākt Apes Svētā
Mateja evaņģēliski luteriskajā draudzē realizēt  Eiropas Savienības Eiropas lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apakšpasākuma “Darbības īstenošana saskaņā
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības
iniciatīvas” projektā Nr. 2016/AL26/1/A019.22.03/12 izvirzītos mērķus un apgūt projekta
kopējo finansējumu 9084,20 EUR apmērā.  

No kopējām izmaksām 90% naudas līdzekļi ir no Eiropas Savienības Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 10% Apes Svētā Mateja evaņģēliski lu-
teriskās draudzes līdzfinansējums. Pateicoties Apes novada domes 26.04.2017. lēmu-
mam, draudze projekta realizācijai saņēma atbalstu 900.00 EUR.

Projekta mērķis ir Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskās draudzes jaunās baznīcas
telpu labiekārtošana un aprīkošana ar nepieciešamajiem resursiem dažādu aktivitāšu no-

drošināšanai. Projekta rezultātā tiks iegādāts aprīkojums dažādiem kristīgiem muzikā-
liem, izglītojošiem pasākumiem visu vecumu Apes novada iedzīvotājiem telpās un āra
apstākļos.

Projekta ietvaros Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskās draudze iegādājās jaunu
inventāru un aprīkojumu, lai nodrošinātu kvalitatīvu kristīgu pasākumu norisi. Tika ie-
gādāts multimediju komplekts, aprīkojuma komplekts pasākumiem, digitālās klavieres,
prožektori, nojume, 10 saliekamie galdi ar soliem, bērnu stūrītim baznīcas telpās - pa-
klājs, krēsliņš un rotaļlietu plaukts. Sadzīves tehnikas komplekts, virtuves piederumu
komplekts, ēdienu termoss 20 litri. 

Vēl gaidām virtuves iekārtas un  30 konferenču krēslu piegādi, kā arī āra informācijas
stenda uzstādīšanu pie baznīcas.

Tādejādi ikviens, kurš atsauksies un apmeklēs draudzes organizētos kristīgos pasā-
kumus, saņems kvalitatīvu organizēšanu un norisi. Pirmie projekta gaitā iegādāto aprī-
kojumu izbaudīja draudzes locekļi svētdienas dievkalpojumā jūnija beigās un nu jau arī
17. – 19. jūlijā pavadītajās 3 dienās 53 bērni un brīvprātīgie, kuri darbojās Apes Svētā
Mateja evaņģēliski luteriskās draudzes Svētdienas skolas Vasaras nodarbībās.

d j di ik



10

    

Nr.7/2017 augusts 

„Vasariņas vidū!”  Gaujienā
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

No vasaras mācies mūžu dzīvot
Mācies krāsas un siltumu krāt.
Katram dzīvotam mirklim
Pieliekot mīļumu klāta.
/Ā. Elksne/
Vienā no visskaistākajām vietām Vidzemē – Gaujienā jau  trešo reizi satikās senioru

dziesmu un deju kolektīvi  koncertā „Vasariņas vidū!” 15.jūlijā.
Šajā koncertā satiekas senioru dziedātāji, dejotāji, lai kopā sadancotos, sadziedā-

tos, iegūtu jaunus draugus un kopīgi atpūstos pie Gaujas.
Šogad  dalību tajā pieteica divdesmit kolektīvi no Gulbenes, Burtniekiem, Daugav-

pils, Naujienes,  Viļakas, Baltinavas, Lizuma, Lubānas, Cesvaines, Rēzeknes, Mārcienas,
Ērgļiem, VEF kultūras pils, Valkas, Alūksnes, Jaunannas, Trapenes, Apes, kā arī pašmāju
kolektīvi - Gaujienas tautas nama senioru dāmu deju kolektīvs ”Sinda’’ un senioru an-
samblis ”Lainva’’. Koncertu vadītāja dziedošās māsas Legzdiņas.

Nevajag daudz, bet tikai mazliet, tiekoties pamāt ar galvu, klusējot nepaiet garām, pa-
smaidot raudzīties acīs. Nevajag daudz, bet tikai tik vien - sveicienam roku pasniegt.

Nevajag daudz, bet tomēr mazliet – radīt tam prieku, kas pretim iet.
Kopā būšana ir jūsu vislabākās zāles. Ir labāk gadus neskaitīt, ne šodien, rīt, ne parīt,

bet dzīvot priekam, priecēt sevi un citus.   
Cienījamie senioru kolektīvu dalībnieki un vadītāji paldies par daudzkrāsaino kon-

certu, par jūsu smaidiem, par jūsu enerģiju. Pat lietus jūs nebiedē, jo dziesma un deja ir
galvenais, kas priecē mūsu sirdis un rada kopības sajūtu. Jūs esat paraugs mūsu bērniem
un mazbērniem, kā turēt godā mūsu tautas dziesmu un deju garu.

Kolektīviem tika dāvināta grāmata ”Gaujiena gadalaikos” ar Ojāra Vācieša dzejas
rindām un Gaujienas fotogrāfu fotogrāfijām un Apes novada krūzīte ar novada ģerboņa
attēlu.

Paldies atsaucīgajiem skatītājiem, skaņotājiem, tehniskiem darbiniekiem, visiem, kas
palīdzēja veidot šo svētkus. 

Vītolsvētki 2017 
Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola memoriāla muzeja vadītāja

Skaisti, sirsnīgi un saulaini aizvadītas ikgadējās Jāzepa Vītola Mūzikas dienas. Daudzu
koncertu un pasākumu virknē katrs no tiem iemirdzējās ar savu skanējumu.  Pirmais no
tiem – bērnu un jauniešu  mūzikas nometnes Vītolēni 15 gadu jubilejas koncerts ar kom-
ponista Andra Riekstiņa cikla „Zosu sapņi” pirmatskaņojumu simfoniskajam orķestrim
un korim.  Liels paldies visiem atbalstītājiem, kas jau 15 gadu garumā sekmē nometnes
radošās aktivitātes!

Vītolēnu pedagogi kopā ar dalībniekiem nometnes laikā sagatavo īpašus individuālos
priekšnesumus, kas veido Nakts koncerta noslēpumaino gaisotni. Šis koncerts ir pilns ar

pārsteigumiem, emocionāliem mirkļiem, izjustiem un sirdssiltiem priekšnesumiem.
Šogad mūs lutināja arī laika apstākļi, kas, kopā ar lāpu un svecīšu gaismiņām, visapkārt
radīja neaizmirstamu nakts noskaņu. 

Sestdienas rīts atnāca ar svaigumu – mazu lietutiņu, kas nomazgāja putekļus, lai no
pusdienlaika varētu sākties radošās mākslas darbnīcas Anniņu muzeja balkonā, sabrauktu
kori no gandrīz vistālākajiem Latvijas stūrīšiem un izbaudītu Gaujienas īpašo auru. Kā
ikkatru gadu, Gaujienas Tautas nama vadītāja Laima Poševa organizēja koru sagaidīšanu
pie robežas ar apsveikumu - gaujienietes Vijas Ciguzes pašcepto maizi.  Gaujienas Tautas
namā ar izciliem jaunajiem klavierspēles virtuoziem Ilzes Mazkalnes vadībā un citiem
Vītolēnu individuālajiem priekšnesumiem tika sveikti vizuālās mākslas konkursa „Jāzepa
Vītola mūzika” labāko darbu autori. Konkursa darbu izstādi visi varēja aplūkot muzejā
„Anniņas”, bet Tautas namā – Gaujienas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu zaļās
prakses un pedagogu darbus. Svētku norises turpinājās Jāzepa Vītola memoriālajā mu-
zejā, kur žurnāliste un savas dzimtas vēstures pētniece Natālija Ketnere prezentēja savu
jauno grāmatu „Ernests Ketners. Ar sapni par ērģelēm” - bijušās Zvārtavas pamatskolas
skolotāja Ernesta Ketnera atmiņas par Gaujienu, savu ģimeni un laikabiedriem, kas pa-
pildinātas ar dokumentāliem materiāliem par atmiņās minētajiem cilvēkiem un notiku-
miem. Sirsnīga un interesanta izvērtās saruna ar klausītājiem, kas dalījās savās atmiņās
par Ketneru ģimeni. Noslēgumā Natālija Ketnere dāvināja Gaujienas skolu un novada
vēstures muzejam vērtīgus dokumentus no saglabātā Ketneru krājuma. 

Svētku lielais noslēguma koncerts mākslinieciskā vadītāja Mārtiņa Klišāna un reži-
sores Zinaidas Bērzas vadībā notika uz atjaunota terašu seguma, kas priecēja visus da-
lībniekus. Šī koncerta īpašie viesi – dziedātājs, mūziķis, daudzu kultūras raidījumu va-
dītājs Zigfrīds Muktupāvels un komponists Mārtiņš Brauns. Goda virsdiriģents Edgars
Račevskis koncertu atklāja, diriģējot Jāzepa Vītola  „Upe un cilvēka dzīve”, bet noslē-
gumā pārsteidza klātesošos ar sarūpēto apsveikumu  gaujienietei Dzintrai Račevskai par
ilggadējo ieguldījumu kultūras jomā.  Sirsnīgā un gaišā gaisotnē koncertu vadīja Liena
Eglīte, radot pārliecību, ka mūzikas valoda iet cauri gadsimtiem un veidos stipru arī
jauno – Vītolēnu paaudzi. Nometnes karogs tika nolaists pēc koncerta, Vītolēnu šķiršanās
asaras remdēja doma par atkalsatikšanos – jau 9.septembrī Rudens koncertā Smiltenē. 

Paldies visiem, kas ik gadu šajos svētkos ir kopā ar mums Anniņās, palīdz sagatavoties
svētkiem, sakopt apkārtni un sagaidīt viesus! Rūpēsimies, lai Gaujiena ar katru gadu
kļūtu skaistāka, kultūras tradīcijām bagātāka un aicinām ikvienu iesaistīties mūsu kopī-
gajā, radošajā darbā!

Apes novadu pārstāv Eiropiādē, Somijā 
Edīte Dauškane, grupas vadītāja

Apes tautas nama deju kopa “Metenis” un jauktā kora
grupa piedalījās 54.Eiropiādē Somijas pilsētā Turku.
Kopā bijām 33 dalībnieki.

Lūk, mēs visi (attēlā no kreisās): Iveta Loča, Intars Ka-
zaks, Anita Harju, Agrita Saulgrieze, Artis Bremze, Dita
Laicena, Ingus Ēvele, Svetlana Spalviņa, Kristiāns-Toms
Briedis, Ilze Ēvele, Aivars Maltavnieks, Edīte Dauškane,
Anda Brīdaka, Visvaldis Klempners, Laila Saliņa-Klem-
pnere, Aivars Repulis, Ilona Miezīte, Pēteris Vilemsons,
Inese Repule, Gundars Miezītis, Inga Kazaka, Sandra
Oto, Alfs Kitlis, Armands Kalniņš, 1.rindā – Ilva Sāre, Jo-
lanta Miezīte, Santa Pilskalne, Laura Vāciete, Gita Lon-
ska, Baiba Ozoliņa-Maltavniece, Jānis Ločs. Foto veidoja
Daiga Bojāre, foto nav Ojārs Pelaks. Pārstāvējām Apes
novada visus pagastus.

Eiropiādē dejotāji piedalījās atklāšanas un noslēguma
koncertos, trīs ielu koncertos un visi kopā krāšņajā gājie-
nā. Dziedātāju grupa piedalījās koru koncertā un dziedāja
un spēlēja deju pavadījumus ielu koncertos.

Šī bija skaitliski lielākā Eiropiāde, kāda ir bijusi,  287
grupas kopā pulcēja 6100 dalībniekus. Dalībnieki no sirds
pateicas Apes novada domei par materiālo atbalstu, no-
sedzot ceļa naudas izmaksas un dodot iespēju pārstāvēt
Latviju lielākajā kultūras un mākslas festivālā Eiropā.



11

    

Nr.7/2017 augusts 

Sports novadā

Semināri un apmācības NVO jomā
Biedrība „Alūksnes nevalstisko or-

ganizāciju atbalsta centrs” un nodibi-
nājums „Alūksnes un Apes novada
fonds” rudenī piedāvā vairākas apmā-
cības NVO līderiem, brīvprātīgajiem un citiem interesentiem.

27.septembrī no pulksten 10.00 līdz 15.00 Alūksnes Kultūras centrā nevalstisko organizāciju pārstāvji
laipni gaidīti apmācībās par NVO saimniecisko darbību, ko vadīs Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas
vadītāja Madara Ūlande. Vairāk informācijas mājas lapā www.aluksnesnvo.lv. Apmācības tiek organizētas
projekta „Alūksnes NVO atbalsta centrs - atvērts sadarbībai” laikā, ko finansē Sabiedrības integrācijas fonds
no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, un projekta „Mazā NVO skola” laikā, ko atbalsta Alūksnes novada pa-
švaldība.

6.-7.oktobrī viesu mājā „Kalnarušķi” Alūksnes un Apes novada fonds uz apmācībām aicina nevalstisko
organizāciju līderus un uzņēmējus, lai kļūtu par vēl labakiem vadītājiem, veidotu jaunus kontaktus un radošas
sadarbības. Apmācības vadīs ilggadēja neformālās izglītības un mūžizglītības trenere Ieva Garjāne (Rīga).
Pieteikšanās līdz 2.oktobrim!

20.-21.oktobrī turpat viesu mājā „Kalnarušķi” Fonds kopā aicina brīvprātīgos, lai labāk izprastu savu
lomu organizācijā, attīstītu radošumu un sadarbības prasmes. Apmācības vadīs biedrības „Radi vidi pats” va-
dītājs un neformālās izglītības treneris Staņislavs Babins (Liepāja). Pieteikšanās līdz 16.oktobrim! 

Abās pēdējās apmācībās programmas veidošanā līdzdarbosies paši dalībieki, norādot, kuras tēmas vi-
ņiem šķiet īpaši aktuālas. Nakšņošana un ēdināšana, kā arī nepieciešamie materiāli un transports tiks no-
drošināts no Fonda projekta „Radošā potenciāla skola” līdzekļiem, ko atbalsta Ziemeļvalstu Ministru pa-
dome un Alūksnes novada pašvaldība. Vairāk informācijas un pieteikšanās šīm apmācībām Fonda mājas
lapā www.aanf.lv . 

Komersantiem pieejams atbalsts 
jaunu produktu attīstībai

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) maziem un vidējiem komer-
santiem atbalstu jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai nodrošina inovāciju vau-
čeru programmas ietvaros. Šis ir viens no veidiem kā LIAA atbalsta inovatīvu ieceru
īstenošanu, kopīgi veicinot Latvijas tautsaimniecības izaugsmi.

Inovāciju vaučeri uzņēmums var izmantot ar jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādi sa-
istītu darbību finansēšanai. Jauns produkts šajā programmā ir preces un pakalpojumi, kuri
ir pilnīgi jauni vai kuriem ir uzlabotas to funkcionālās īpašības un paredzamais lietošanas
veids, savukārt jauna tehnoloģija šajā programmā ir izmaiņas tehnoloģijā, iekārtās un pro-
grammatūrā, kas uzlabo ražošanas vai pakalpojuma sniegšanas procesu vai metodes.

“Atbalsta instruments attiecas uz jauniem produktiem, taču tas ļauj arī turpināt attīstīt
ražošanā jau esošus produktus – piemēram, tehnoloģiski pagarinot to derīguma termiņu,
uzlabojot izturību vai citas īpašības” skaidro LIAA Tehnoloģiju pārneses departamenta
direktors Edgars Babris. Viņš uzsver, ka atbalsta mehānisms ir vienkāršs un ātrs, izstrā-
dāts, lai būtu maksimāli draudzīgs uzņēmējam. 

“Vēl pirms pieteikuma iesniegšanas LIAA speciālisti nodrošina komersantam kon-
sultācijas, palīdzot labāk noformulēt esošās vajadzības, piemeklē sadarbības partnerus
un palīdz sagatavot pieteikuma veidlapu. Arī projekta īstenošanas laikā LIAA aktīvi pa-
līdz komersantam – nodrošina gan nepieciešamo iepirkumu procedūru veikšanu, organizē

līgumu slēgšanu ar izvēlētajiem pakalpojumu sniedzējiem, konsultē par procesu doku-
mentēšanu un atskaites sagatavošanu. LIAA strādā ciešā sadarbībā ar pakalpojumu snie-
dzējiem, pārzina to kompetences, pieejamo aprīkojumu, personāla kvalifikāciju un pie-
redzi”, norāda Edgars Babris.

Mēneša laikā pēc pieteikuma saņemšanas LIAA to izvērtē un aicina komersantu slēgt
līgumu par atbalsta piešķiršanu. Gadījumā, ja vērtēšanas procesā LIAA konstatē nebūtis-
kus trūkumus, tad tos var novērst līdz līguma slēgšanai, proti, sīku formalitāšu dēļ pietei-
kums netiek noraidīts. Svarīgi, ka inovāciju vaučers atvieglo uzņēmuma naudas plūsmu,
jo komersants sedz tikai savu daļu no pakalpojuma pilnās cenas, savukārt LIAA apmaksā
pakalpojuma cenas atlikušo daļu, to pārskaitot pakalpojuma sniedzējam. Atbalsta inten-
sitāte vienam projektam ir 60% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot 25 000 EUR. 

Inovāciju vaučeri var izmantot šādiem pakalpojumiem: tehniski ekonomiskā priekšiz-
pēte; rūpnieciskie pētījumi; eksperimentālā izstrāde (tai skaitā prototipu izgatavošana),
produktu rūpnieciskā dizaina izstrāde, jauna produkta vai tehnoloģijas testēšana un serti-
ficēšana, kā arī rūpnieciskā īpašuma tiesību nostiprināšana šādiem rūpnieciskā īpašuma
objektiem - izgudrojuma patents, dizainparaugs un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfija.

Finansējums programmai “Inovāciju vaučeru atbalsta pakalpojumi” 3 741 885,00
EUR apmērā tiek piešķirts no Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Tehnoloģijas
pārneses programma” (projekta identifikācijas numurs 1.2.1.2/16/I/001).

Plašāka informācija par inovāciju vaučeru un citām atbalsta programmām ir pieejama
LIAA mājas lapas www.liaa.gov.lv sadaļā „Fondi” un Klientu apkalpošanas nodaļā Rīgā,
Pērses ielā 2, e-pasts: jautājumi@liaa.gov.lv

Būs pieejams atbalsts ar lauksaimniecību
nesaistītām saimnieciskajām aktivitātēm

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu „Lauku saim-
niecību un uzņēmējdarbības attīstības“ apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem ar lauk-
saimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā“ otrās kārtas trim aktivitātēm:

„Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība“,
„Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana“,
„Tūrisma aktivitāšu veicināšana“.
Projektu iesniegumu pieņemšana aktivitātēs notiks no 2017. gada 1. augusta līdz 31.au-

gustam. Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību
un nodarbinātību lauku teritorijās, dodot iespēju īstenotās dažādas ar lauksaimniecību ne-
saistītas, kā arī tūrisma aktivitātes, tādējādi palielinot ienākumu līmeni lauku reģionos. 

Pieejamais publiskais finansējums aktivitātēm „Ar lauksaimniecību nesaistītu dar-
bību attīstība“ un „Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana“
ir desmit miljoni eiro; aktivitātei „Tūrisma aktivitāšu veicināšana“ tie arī ir desmit
miljoni eiro. Pieejamais finansējums visās aktivitātēs ir sadalīts pēc reģionālizācijas
principa. 

Plašāka informācija par atbalsta pasākumiem ir lasāma LAD mājaslapā
www.lad.gov.lv izvēlnē “Atbalsta pasākumi”.

Pasākumi tiek īstenoti Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai un Lauku attīstības programmas ietvaros.

Pludmales volejbola čempionāts novadā
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apes novada pludmales volejbola čempionāta 4. posma uzvarētāji Apē - jauniešu
grupā trešā vieta komandai “Pimpongisti” Ģirts Džaļilovs, Roberts Minings, otrie -
“B13” Artūrs Rainiks, Ralfs Lānets, uzvarētāji apenieši ”Zibšņi” Ritvars Repuls, Toms
Renards Gailītis. Sievietēm “bronza” ”LD” Liāna Bāliņa, Diāna Vorohta, “sudrabs” ko-
mandai “Elga Putiņa” Elza Elksnīte, Kristiāna Oto, uzvarētājas komanda “Dream team”
Ance Ozola, Aleksandra Šahanova. 

Vīriešiem trešie komanda ”Arkli” Jānis Guoģis, Klāvs Bērziņš, otrā vieta “Ron-
dom” - Raitis Plukšs, Agris Bināns, uzvarētāji gaujienieši Kristaps Bērziņš, Nauris
Guoģis.

Kopvērtējumā - trīs posmu ieskaitē ar nemainīgiem sastāviem jauniešu grupā uz-
varētāji alūksnieši Artūrs Rainiks, Ralfs Lānets. Vīriešiem šajā vērtējumā balvas par
otro vietu Klāvam Bērziņam ar Jāni Guoģi un uzvarētāji Kristaps Bērziņš ar Nauri
Guoģi.

Vivus.lv MTB maratons 
jau 9.septembrī
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

9.septembrī Apes novada un Monistes pagasta (Igaunija) apkārtnē notiks
Vivus.lv MTB maratona (kalnu divriteņu) septītais posms, kuru organizē biedrība
“Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības Centrs”. 

Latvijā otra lielākā un atpazīstamākā kalnu divriteņu sacensību organizatori uzsver, ka
sacensību prioritāte ir interesantas un drošas sacensības, kurās dalībnieki, braucot ar velo-
sipēdu, iepazīst dažādus Latvijas novadus, atklājot to skaistākās un interesantākās vietas.

Paredzams, ka sacensībās piedalīsies no 700 līdz 1000 riteņbraucēji, un aptuveni tik-
pat līdzjutēju. Biedrības organizētajās sacensībās liels uzsvars tiek likts uz visas ģimenes
iesaisti – tiek piedāvātas trīs veidu trases, bezmaksas bērnu sacensības un dažādas akti-
vitātes līdzjutējiem.

Uzzināt precīzākus distanču garumu, dienas kārtību un cita informāciju var, sekojot
jaunumiem mājaslapā www.mtb-maratons.lv.

Informācijas

Aklais randiņš ar grāmatu labdarībai
Dina Rudzīte, AANF brīvprātīgā

Mēs Alūksnes un Apes novada fonds (AANF) aicinām pārska-
tīt grāmatu skapjus un piedalīties akcijā “Aklais randiņš ar grā-
matu”!

Kā Tu vari piedalīties? Grāmatas, kuras vēlies sūtīt aklā randiņa ceļo-
jumā, atnes uz mūsu biroju darba dienās no pulksten 10.00 līdz 17.00.

Ko darīsim mēs? Ietērpsim grāmatas necaurredzamā tērpā, norādot
dažus pavedienus par saturu. Vedīsim grāmatas ceļojumā, kurā par ziedo-
jumiem Tu un citi grāmatu mīļi varēs tās iegūt savā īpašumā!

Ceļu sākam 1.septembrī pie Alūksnes novada Sabiedrības centra (Dārza
ielā 8a, Alūksnē) laikā no 10.00 līdz 17.00 un turpmāk Fonda birojā.

Līdz Jaunajam gadam vēlamies sakrāt līdzekļus programmai “A un A
novada Jaunie talanti” (Alūksnes un Apes novada Jaunie talanti), lai palī-
dzētu uzplaukt jauniem talantiem visdažādākajās jomās.

Kā programma darbojas? Jebkurš iedzīvotājs, organizācija vai iestāde
var iesniegt iniciatīvu, kas palīdzētu izpaust un attīstīt bērnu un jauniešu
talantus mākslās, sportā, zinātne, tehniskajā jaunradē un ikvienā citā jomā.
Kopš 2010.gada, kad izveidojām šo programmu, esam atbalstījuši 33 ini-
ciatīvas par 6824 eiro.

Akciju turpināsim arī oktobrī, novembrī un decembrī, lai kopīgi no-
svinēt sasniegto svētkos janvārī.  Ceram uz ikkatra grāmatu mīļa at-
balstu!



12

    

Nr.7/2017 augusts 

Apes novada kultūras notikumi augustā / 2017

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 22.septembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la 
speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Biedrība “Astes un ūsas” informē
Suņuks Rembo pieklīdis lauku mājās Alūksnes novadā, bet

nav sagaidījis, ka saimnieks viņu meklētu.  Rembo ir ļoti drau-
dzīgs, nosvērts suns, prot lēnām un
paklausīgi iet pie pavadas, bet prot arī
priecāties un spēlēties.

Jaunas mājas meklē arī četri kaķē-
ni, kuru mamma ir siāmas kaķenīte.

Par dzīvnieciņiem interesēties pa tālruni: 29477535

Sveicam visus Apes novada iedzīvotājus
Apes pilsētas svētkos!

Novēlam jebkurā situācijā saglabāt gaišumu sirdī, ikvienam patiesu prieku!
SIA “Klints I” kolektīvs: zobārstes Ilona Vāczemniece, Krista Galīte, zobu higiē-

niste Ilze Riekstiņa                     

Pateicība
Latvijas Airēšanas federācija, trenere Ilze Krūze, Renāra vecāki -

pateicas Apes novada domei par materiālo atbalstu Renāram Karro.                 

 Datums  Laiks Nosaukums 
 

Vieta 
 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III    
 

25.08. 19.00 R tas un Iras D dumas koncerts, pianists J nis irsis, ieeja par 
ziedojumu v sturiskajam Apes vietr dim 

Skv r  pie Apes 
novada domes 

25.08. 21.00 Santa S re-Geržas koncertprogramma “Pieskarties pasaulei”, 
pianists irts Ripa, perkusijas M rcis Kalni š 

R pniec bas iela 
10 

26.08. 20.00 
Grupas “MENUETS” koncerts 
Bi etes iepriekšp rdošan  EUR 5, Apes novada domes kas , koncerta 
dien  EUR 7. 

Apes estr de 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    
 

01.-25. 9:00- 
17:00 

Gaujienas m zikas un m kslas skolas audz k u un pedagogu darbu 
izst de  

Gaujienas tautas 
nams 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

25.08.-27.08. Apes pils tas sv tki “R pniec bas ielas st sti un bag t bas”, vair k 
inform cijas www.apesnovads.lv  

Ape 
 

26.08. 22.30 Apes pils tas sv tku balle “Ball šu or estris”, ieeja br va Apes estr de 

26.08. 22.30 Uguns šovs R pniec bas iela 
11a 

26.08. 23.00 Laiks PLAT M ar Dj T li, J ni, Rihardu R pniec bas iela 
10 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III       
 

25.08. 16:00 Velo sacens bas  
Pulc šan s pie 
Gaujienas tautas 
nama 

26.08. 14.30 Velo foto orient šan s “Braucu es pa maz m iel m” Apes pils t  
27.08. 12.00 Kapusv tki  Apes Meža kapos 

27.08. 14.00 Kapusv tki  Apes pils tas 
kapos 

 

Datums  Laiks Nosaukums 
 

Vieta 
 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS    
 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

01.- 31.08. “Meža  un d rza veltes – burci s un pagrab !” 
 Apes bibliot k  
abonement  

18.08.- 15.09.  “Rakstniekam J nim Jaunsudrabi am – 140”    Apes bibliot k  
abonement  

25.08. – 08.09. 
”Sveika, mana skola!” 

 
Apes bibliot k  b rnu 
literat ras noda  

14.08. – 08.09.  “Ape svin sv tkus” Apes bibliot k  
las tav  

PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
 

  “Vai Tu jau esi “B rnu/jauniešu ž rijas” Apes bibliot k  b rnu 
eksperts?” – iedvesmas stunda literat ras noda  

Projekta “Active Age” ietvaros
15.septembī plkst.12.00 Apes tau-
tas namā (Skolas iela 4, Ape) no-
tiks projekta dalībnieku no Igau-
nijas Setomā teritorijas pagastiem
un Latvijas puses-  Apes un Engures novadiem tirgošanās lustes. 

Tiks atrādīts un prezentēts projekta laikā paveiktais- radītās preces un pakalpojumi.
Aicinām visus interesentus pievienoties un atbalstīt aktivitātes!

Aktivitātes tiek realizētas Interreg V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta Nr.CB468 „Vienlīdzīgas iespē-
jas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos/ActiveA-
ge” ietvaros.

Dabas skaitīšana Apes novadā
2017.gada maija beigās Latvijas teritorijā projekta “Dabas skaitīšana” jeb “Priekš-

nosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu
aizsardzībai Latvijā” ietvaros uzsākta Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājamo
biotopu jeb dzīvotņu izplatības un kvalitātes apzināšana ar mērķi iegūt zinātniski pa-
matotu un detalizētu informāciju par dabas vērtībām Latvijā – gan valsts un pašvaldī-
bu, gan privātajās zemēs.

ES nozīmes aizsargājamo biotopu apsekošanas kartogrāfiskais materiāls – Apes
novads
Plašāka informācija par projekta “Dabas skaitīšana” jeb “Priekšnosacījumu izveide
labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā”
www.skaitamdabu.gov.lv

Pierobežas rudens gadatirgus Apē
24.septembrī, Avotu ielas un estrādes teritorijā, Apē, Pierobežas gadatirgus.
Tirgotājiem lūgums iepriekš pieteikties, tālrunis: 22037518, 64322273, epasts:

tic@ape.lv

Svecīšu vakari
30. septembrī pulksten 16.00 Svecīšu vakars, Apes meža kapos  
30. septembrī pulksten 18.00 Svecīšu vakars, Apes pilsētas kapos 
30. septembrī pulksten 19.00 Svecīšu vakars, Opekalna kapos 
7. oktobrī pulksten 18.00 Svecīšu vakars, Gaujienas kapos

Eiropas sadarbības dienu atzīmēs Apē 
un Vastse-Roosa (Igaunijā)
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

23. septembrī Igaunijas-Latvijas programma aicina svinēt Eiropas sadarbības
dienu Latvijas un Igaunijas pierobežā, Apē un Vastse-Roosa (Igaunijā).

Šajā dienā ikviens tiek aicināts līdzdarboties Apes muižas parka atdzīvināšanas darbos, at-
jaunojot gan takas, gan trepes, iztīrot muižas terasi, izkopojot ābeļdārzu, un citus darbus, lai
muižas parks atgūtu savu vēsturiski izsmalcināto auru. Parka tīrīšanas rezultātā, visi iegūtie at-
kritumi tiks šķiroti un sadarbībā ar SIA ZAAO nogādāti Apes EKO laukumā.  Bērniem būs ie-
spēja piedalīties radošajās darbnīcās, interesenti varēs gan piedalīties, gan vērot braucienu ar
skrejriteņiem no Apes līdz Vastse-Roosa, savu-
kārt dienas noslēgums ar videi draudzīgām darb -
nīcām un igauņu grupas Würffel koncertu tiek
plānots Metsavenna Talu (Igaunijā) teritorijā.

Reģistrācija būs atvērta no 2017. gada augus-
ta otrā pusē līdz 15. septembrim www.estlat.eu

Pasākumu rīko Estonia - Latvia Program-
me sadarbībā ar Apes novada pašvaldību. 




